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PAŽADAI
Pažadas yra didelė brangi vertybė. Jei visi 
žodžiai pavirstų monetomis, žodį “pažadas” 
turėtume vadinti auksine moneta.

Angliškai kalbančioji visuomenė labai dažnai pokalbį 
baigia žodžiais “I promise”. Tai reiškia užtikrinimą, 
nuraminimą, garbės žodžio davimą. Pažadas tampa 
tašku, po kurio jau nieko vertingesnio nebepasakysi. 
Tačiau nepagrįstai ir per dažnai žadant, pažadėjimai 
praranda savo tikrąją prasmę, tampa lyg kokiais įprastais 
priežodžiais, kurie su veiksmais nebesaistomi. Jeigu 
taip žadama kalbant apie nelabai svarbius dalykus, 
švaistymasis pažadais ne taip jau svarbus. Kas kita – 
platesnės ir svarbesnės apimties srityse svarstant rim-
tus, daugelį žmonių liečiančius klausimus ar užmojus. 
Politikai, valstybininkai yra įpratę visuomenę “penėti” 
pažadais. Ypač tai nuvilnija prieš rinkimus demokratinėse 
šalyse, kai kandidatai į valdžią turi balsuotojams pateikti 
savo būsimo darbo programas. Šitoje vietoje dažnai dings- 
ta pusiausvyra tarp galimybių ir pataikavimo. Pastarąjį 
sumaniai naudojant prasiveria platesnės durys į galimybę 
laimėti. Štai kandidatas tikrai supranta savo žmones ir 
dirbs jų naudai, bus gauta, ko prašoma ar net reikalau-
jama remiantis žmogaus teisių nuostatais ar kitais kokiais 
įstatymais. Pažadais pataikaujant rinkėjams be men-
kiausio užsitikrinimo, kas bus padaryta, kas žadėta – tai 
tik negarbingas balsų rinkimas be jokios atsakomybės. 
Juo daugiau tokių kandidatų prasiveržia į valdžią, tuo 
sparčiau plečiasi kenkėjiškumas valstybei. 

Prieš rinkimus galimybių padėtis daugiau ar mažiau 
turėtų būti žinoma balsuotojams. Jei to nėra, visuomenė 
pradeda tikėti pažadais, manydama, kad tai, kas sakoma, 
yra tikras pinigas. O kai po rinkimų pradeda rodytis kiti 
paveikslai, dėl pažadų laužymo išrinktieji dažniausiai 
apkaltina pasikeitusias aplinkybes ar įvykusias nenu-
matytas permainas, tarptautines painiavas. O tada ir 
vėl viskas iš naujo, bet tais pačiais būdais ir norais. 
Atsiranda tada nemažai ir kitų kandidatų, žinoma, ir kitų 
balsuotojų. Lieka tik tas pats “politinis šokis”, dar vis 
smagus ir viltingas. Tačiau iš šalies žiūrėti – nepatrauk-
lus. Nepasitenkinimų burbėjimas ne tik nemalonus 
klausyti, bet ir į kovas su valdžia vedantis. Rezultatas – 
nepasitikėjimas išrinktąja valdžia auga. Prasiveržia dažnai 
protestais, streikais, memorandumais, iš privačių namų 
piktai liūdnais murmėjimais. Ir taip, užuot brangų laiką 
naudojus kūrybiniams tikslams, didelė dalis jo dings- 
ta “kovose” su valdžia. Rodos, taip ir reikia, nes kaip 
kitaip išreikši naudojamą laisvę. Galbūt kai kam kovoti 
dėl savo gerovės džiugu ir malonu. Džiaukis, ką gauni 
išsikovojęs, o kad valstybė brenda į skolas ir biudžetų 
skolas – ne mano reikalas. Rodos, tokia ar panaši sam-
prata tegalėtų laikytis primityviuose kraštuose. Gyveni-
mas daugelyje vietų atskleidžia ką kita. Šitai sutvirtina 
pažadų netesėjimai, įprasti melai, pateisinama elgsena 
tų, kurie po rinkimų jaučiasi nepajudinami. Ar čia kur 
nors įtilptų nors trupinėlis sąžinės?  ČS

Dail. A. Tamošaitis. Iliuzija. 1965. Kartonas, drobė, aliejus

V. Landsbergis apie istorinę atmintį 
ir tautos gyvybingumą
Pokalbis Lietuvos laisvės gynėjų dienos – Sausio 13-osios – proga 

Šiemet mūsų Tėvynei dar viena sukaktis – 
sausio 13-ąją sukanka 25-eri metai, kai Lietuvos 
žmonės apgynė savo Laisvę. Ilgai laikyta kone 
gedulo diena, ji po truputį įgauna vis daugiau 
pozityvių ats palvių. Kai kas netgi mano, jog ši 
diena yra tikroji Nepriklausomybės pradžia. Kas 
iš tiesų yra Sausio 13-oji Lietuvai? 

– Sausio 13-oji – tai Antrosios Respublikos 
nepriklausomybės kovų kulminacija, valstybės 
ir visuomenės pergalė prieš išorės agresiją ir 
vidaus išdavystes. Sykiu tai lemiamas posū kis į 
visos sovietų totalitarinės impe rijos likvidavimą, 
į taikios ir demo kratinės, ne smurtinės Euro-
pos ga limybę. Deja, ta galimybė Europai, 

prie kurios prisidėjome, liko nere alizuota dėl 
aršaus buvusiųjų ir nū dienių Rusijos valdžios 
uzurpatorių revanšizmo. Tęsiasi klampojimas, 
o dumblas kruvinas. 

Šiandien mėgstama pabrėžti, jog geram politikui 
reikia turėti daug patirties. Jūs su bendražygiais 
Nepriklausomybės brėkšmoje, ne turėdami 
praktiškai jokios realios politinės patirties, 
sėkmingai iš vairavote Lietuvos laivą į tarptau-
tinio pripažinimo vandenis. Kas buvo Jūsų kelrodė 
žvaigždė, įkvė pimo šaltinis tuo metu? 

– Patirtis patirčiai nelygu. Pavyzdžiui, patirtis 
sukčiaujant – nebūtinai gera sis bagažas, kurio kas 
nors pristigo. 

Kalbanti istorija
Mi nint Lais vės gy nė jų die nos – Sau sio 13- 

osios – 25-me tį, Lietuvos už sie nio rei ka lų mi nis te-
ri ja pradeda il ga lai kį pro jek tą „Kal ban ti is to ri ja“. 
Pro jek to tiks las – at ei nan čioms kar toms iš sau go-
ti is to ri nę at min tį apie ko vą už Lie tu vos lais vę, 
įam žin ti su si tel ki mu ir so li da ru mu pa siek tą tau tos 
per ga lę bei pri si dė ti prie Lie tu vos vals ty bės at kū-
ri mo šimt me čio mi nė ji mo 2018 me tais. Pro jek to 
me tu ke ti na ma, re mian tis tuo me ti nių ži niask lai dos 
prie mo nių sau go ma ar chy vi ne me džia ga, atpažinti  

po li ti kus, žur na lis tus, is to ri kus, me ni nin kus ir 
Lie tu vos drau gus už sie ny je, ku rie gy nė, įam ži-
no ar ki taip da ly va vo Sau sio 13-osios įvy kiuo se 
Vil niu je. Jie bus kvie čia mi da lintis pri si mi ni mais, 
ku rie bus užrašomi vaiz do ir  gar so įrašuose. Pro-
jekto įgy ven di ni mo me tu bus bend ra dar biau ja ma 
su Lie tu vos sei mu, Lie tu vos cen tri niu vals ty bės 
ar chy vu, Lie tu vos vals ty bės nau juo ju ar chy vu, 
Vil niaus uni ver si te to is to ri jos fa kul te tu, Lie tu vos 
bend ruo me nė mis už sie ny je. Il ga lai kį pro jek tą 
ke ti na ma baig ti iki Lie tu vos vals ty bės at kū ri mo 
šimt me čio mi nė ji mo 2018 m. Inf.

  Nukelta į 4-ą psl.
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Religiniame gyvenime

Suartina nuoširdus 
kalbėjimas 

Laikraščio The Catholic Regis-
ter 2015 m. gruodžio 13 laidoje 
išspausdintas straipsnis apie žydų 
ir katalikų ryšius ir pirmąjį jų 
atstovų susitikimą Canadian Ca-
tholic-Jewish Dialogue vardu. Dia-
loge dalyvauja Kanados katalikų 
vyskupų konferencija ir Cana-
dian Rabbinic Caucus, kurį remia 
Izraelio ir žydų reikalų centras 
(CIJA). Jau pradėtos svarstybos 
apie religinę laisvę, antisemitizmą, 
Izraelio svarbą Kanados žydams, 
II Vatikano susitikimo palikimą, 
grėsmę krikščionims Vidurio rytų 
kraštuose ir kitas temas. Priimtas 
pareiškimas, įpareigojantis abi or-
ganizacijas bendradarbiauti savo 
bendruomenių švietime apie pakei-
timus tarpreliginiuose santykiuose 
po II Vatikano susitikimo. Praeityje 
Kanados katalikų vyskupų konfe-
rencija neskubėjo dalyvauti dialoge 
su žydais, buvo labiau linkusi dirbti 
su Kanados bažnyčių taryba – su 
anglikonais, liuteronais ir kitomis 

krikščionių bendrijomis. Tame dia-
loge dalyvavo Kanados žydų kong-
resas, kuris buvo CIJA pirmtakis. 

Šie pasitarimai užkliuvo dėl 
United Church siūlymo boikotuoti 
Vakarinio kranto (West Bank) oku-
puotos zonos gaminius, tariamai 
gamintus Izraelyje. Tuomet rabinai 
pasitraukė iš pokalbių, teigdami, 
kad boikotas neteisingai taikomas 
Izraeliui ir sukelia neapykantą 
žydams. Nors United Church 
siūlėsi pasitraukti iš pasitarimų, 
kitos bendrijos nenorėjo likti be 
gausiausios Kanadoje protestantų 
bendrijos. CIJA noriai dalyvautų 
pasitarimuose, tačiau ne kartu su 
United Church atstovais.

Catholic-Jewish Dialogue 
kopirmininkas ir oficialus atstovas 
Canadian Christian-Jewish Con-
sultation pasitarimuose Toronto 
vyskupas - augziliaras John Boi-
ssoneau teigia, jog dar yra vilties, 
kad pasitarimai tęsis. O II Vatikano 
susirinkimo 50-mečiui paminėti 

nėra geresnio būdo kaip Catholic-
Jewish Dialogue veikla Kanado-
je. Ši grupė susitiks du kartus per 
metus su šešiais atstovais iš abiejų 
pusių. Katalikams atstovauja vysk. 
John Boissoneau, Gatineau arkivys- 
kupas Paul-Andrė Durocher, Šv. 
Juozapo bendrijos mokslininkė ir 
administratorė ses. Anne Ander-
son, oblatų kun. Marmtin Moser, 
ursulinių mokslininkė ses. Eileen 
Schuller ir dominikonų teologas 
kun. Herve Tremblay. Iš kitos pusės 
dalyvauja kopirmininkas rabinas 
Baruch Frydman-Kohl, Robert 
Daum, dr. Victor Goldbloom, ra-
binas Reuben Poupko, mokslininkė 
Adele Reinhartz ir istorikas Nor-
man Tobias. Vysk. Boissoneau nuo-
mone, naujasis dialogas suteikia 
katalikams progą geriau pažinti 
save ir ryšius su tais, kuriuos 
popiežius Jonas Paulius II vadino 
mūsų vyresniaisiais tikėjimo bro-
liais. Jis tikisi, kad katalikai supras, 
kad II Vatikano susirinkimo vai-
siai dar yra priimami Bažnyčioje 
ir kad yra tęsiamas dialogas su 
nekrikščioniškomis religijomis. Tai 
yra paskatinimas tokiems pokal-
biams. Inf.

GAILESTINGUMO 
KONGRESAS 
VILNIUJE 

Gegužės 6-8 d.d. Vilniuje vyks valstybinis 
gailestingumo kongresas – didžiausias Gailestingu-
mo jubiliejaus renginys, kuriame laukiami tikintieji 
iš visos Lietuvos. Daugelis kongreso renginių vyks 
Vilniaus senamiestyje, o pagrindine susibūrimo vieta 
taps Katedros aikštė. Lietuvos Vyskupų konferen-
cijos pirmininkas arkivyskupas Gintaras Grušas, 
sausio 19 d. sukvietęs renginio organizacinę grupę, 
pabrėžė, kad būtent iš Vilniaus žinia apie Dievo 
Gailestingumą išplito po pasaulį, tad čia rengia-
mas Lietuvos vyskupų sumanytas pagrindinis 
Gailestingumo jubiliejaus renginys. Arkivyskupas 
G. Grušas sako: „Kiekvieną tikintįjį kviečiame 
leistis į širdies atsivertimo kelią, piligrimystę Vil-
niuje, kuris dar vadinamas Gailestingumo miestu“. 
Kongreso dienomis vietos gyventojai ir svečiai 
bus kviečiami kartu melstis, pažinti Gailestingumo 
slėpinį ir patirti jį per Susitaikinimo sakramentą. 
Rengėjai taip pat žada žmones kviesti meilės 

mainams: priimti ir daryti gailestingumo darbus. 
Vilniečiai skatinami priimti nakvynei atvykstančius 
iš kitur ir taip atlikti gailestingumo darbą. Kongreso 
dienomis lauks kultūriniai-evangelizaciniai rengi-
niai įvairiose Vilniaus šventovėse ir senamiesčio 
erdvėse. Tikimasi, kad kongrese išgirstos mintys, 
patyrimai, pasiryžimai, dalyvius įkvėps ateityje 
asmeniškai ir bendruomenėje praktiškai dalintis 
patirtu gailestingumu. Ypatingasis gailestingumo 
jubiliejus, popiežiaus Pranciškaus paskelbtas bule 
Misericordiae Vultus, prasidėjo 2015-ųjų gruodį, o 
baigsis 2016-ųjų lapkritį. 

Bernardinų inf.

Laukiama įšventinimo 

Popiežius Pranciškus pasirašydamas patvirtino stebuklo įvykį ir 
taip atvėrė kelią Motinos Teresės pripažinimui šventąja. Įšventinimo 
data dar nepaskirta, bet manoma, kad tai gali įvykti šiais Gailestingu-
mo metais, rugsėjo mėnesį. Motina Teresė, Nobelio premijos laureatė, 
mirė 1997 m. rugsėjo 5 d., sulaukusi 87-erių metų. Tuo metu jos 
vadovaujamas Labdaros misionierių ordinas, kuriame tarnavo 4,000 
vienuolių, rūpinosi 600 našlaičių prieglaudų, turėjo sriubos virtuves, 
sveikatos įstaigas neturtingiesiems, prieglaudas benamiams.  

Motina Teresė, vaikystėje vadinta 
Agnes Gonxha Bojaxhiu, gimė 1910 
m. rugpjūčio 26 d. Makedonijos 
sostinėje Skopjėje etninių albanų 

katalikų šeimoje. Tėvas turėjo 
nedidelį verslą, tad šeima gyveno 
gana pasiturimai. Tėvai buvo uolūs 
tikintieji, todėl ūgtelėjusią dukrą 

Gailestingumo kongresas 2015 m.    Ntr. D. Tunkūno

leido į mergaičių katalikiškąją 
mokyklą. Nuo pat mažens ji 
labai aktyviai dalyvavo labdar-
ingoje veikloje, o būdama dvy-
likos buvo tvirtai apsisprendusi 
tapti vienuole misioniere. Su-
laukusi aštuoniolikos Gonxha 
susikrovė kuklų lagaminėlį ir 
paliko namus. Apsigyveno Lo-
reto vienuolyne. Paskui likimas 
ją nubloškė į Airijos sostinę 
Dubliną. Po metų seserija nea-
bejojo, kad jaunoji vienuolė yra 
pasirengusi pradėti savo misiją, 
ir išsiuntė ją į Indiją. Vykdama į 
šią šalį, ji nė nenutuokė, kad čia 
praleis beveik septyniasdešimt 
gyvenimo metų. 1948-aisiais 
Motinai Teresei buvo suteikta 
Indijos pilietybė. Būdama 27-
erių metų Agnes Gonxha priėmė 
vienuolės įžadus ir pasirinko 
Teresės vardą. Iš pradžių jauna 
ir darbšti vienuolė buvo įdarbinta 
Loreto vienuolynui pavaldžioje 
Kalkutos krikščioniškosios pasi-
turinčių mergaičių gimnazijos 
mokytoja. Bet Teresei (tada ji 
dar nebuvo vadinama Motina) šis 
darbas nebuvo prie širdies. Jos 
akys krypo į skurdžiuosius Kal-
kutos rajonus ir juose kenčiančius 
žmones. Ji pasuko ten ir praleido 
didžiąją savo gyvenimo dalį su 
vargšais. Inf.

Motina Teresė Kalkutos vaikų ligoninėje
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosĮamžintas partizanų atminimas 
Tel šių ra jo no Lauks tė nų kai me pa sta ty tas pa-

mink las sep ty niems „Ša tri jos“ apy gar dos par ti za-
nams, iš ku rių pen ki žu vo šio je vie to je ko vo da mi 
su oku pan tais ir jiems tal ki nu siais mū sų tau tie-
čiais, o ki ti du bu vo su žeis ti ir vė liau nu teis ti 
mir ties baus me.  

Po ka riu Lauks tė nuo se žu vę jau ni vy rai – iš-
da vys tės au kos. Juos prieš ams iš da vė sa viš-
kiu pri sis ta tęs ir par ti za nų pa si ti kė ji mą pel nęs 
pro vo ka to rius. Iš duo tie siems, ku rie užk lup ti 
prieš o ne  pa si da vė, o kri to su gink lu ran ko-

je, pa sta ty tas pa mink las, jų atminimui. Ko-
va, o tiks liau – žu dy nės, per ku rias di džiu lės 
NKVD'is tų jė gos užk lu po iš duo tus bun ke ry je 
ne to li Lauks tė nų įsi kū ru sius par ti za nus, įvy ko 
1951-ųjų rugp jū čio 29-ąją. Iš da vi kas, pra var de 
„To por“, į šią vie tą at ve dė oku pa ci nės vi daus 
ka riuo me nės šau lių pul ko ka riš kius bei ope ra ty- 
 vi nin kus če kis tus, tu rė ju sius tiks lą į ne lais vę pa-
im ti mū sų tau tos ko vo to jus. Šiems puo lus at si šau-
dy ti pra si dė jo kau ty nės, per ku rias žu vo Že mai čių 
apy gar dos „Ša tri jos“ rink ti nės va das Ig nas Čės na, 
„Ša tri jos“ rink ti nės šta bo vir ši nin kas Al fon sas 
Venc kus, šios rink ti nės ka ro lau ko teis mo pir-
mi nin kas Pe tras Li lei kis, rink ti nės šta bo na rys, 
vo kie čių tau ty bės par ti za nas Alf re das Cher lė bei 
par ti za nas An ta nas Žim kus. Dar du par ti za nai – 
Ste po nas Geš tau tas ir Pe tras Ba raus kas – bu vo 

su žeis ti ir pa im ti gy vi. Vė liau jie nu teis ti mir ties 
baus me. Apie tai, kad mir ties baus mė jiems bū tų 
pa keis ta į ki tą baus mę, duo me nų nė ra. Lie tu vos 
po li ti nių ka li nių ir trem ti nių są jun gos Tel šių sky-
riui va do vau jan ti Adol fi na Striau kie nė pa brė žė, 
jog vie nas iš šios są jun gos tiks lų – įam žin ti par-
ti za ni nės ko vos vie tas, drau ge įam ži nant ir šios 
ko vos at mi ni mą. Ji tei gė, jog, nu ta rus pa sta ty ti 
pa mink lą par ti za nams, su nkiau sia bu vo gau ti 
lė šų. „Ta čiau kaip gy ve ni me bū na ste buk lų, taip 
ste buk las at si ti ko ir mums“, – sa kė A. Striau-

kie nė. Ji pa sa ko jo, kad iš gir dęs apie su ma ny mą 
pa sta ty ti pa mink lą par ti za nams, Vil niaus dai lės 
aka de mi jos Tel šių fa kul te to pro fe so rius, skulp-
to rius Os val das Ne niš kis pa si siū lė jį su kur ti už 
sim bo li nę su mą, gau tą iš Lie tu vos gy ven to jų ge-
no ci do ir re zis ten ci jos ty ri mo cen tro. Kiek vė liau 
prie pa mink lo sta ty bų pri si dė jo ir pri va tūs rė mė-
jai, tad “Trys kry žiai” Lauks tė nų kai mo lau kuo se 
jau sto vi. Skulp to rius O. Ne niš kis pa brė žė, jog 
jo su kur tas pa mink las – įpras min ta tri jų kry žių 
kom po zi ci ja – yra Lie tu vos re zis ten ci jos ženk las, 
sim bo li zuo jan tis vie ny bę, par amą vie nas ki tam, 
o drau ge – už kar dą. „Kaip ir gy ve ni me: vie nas 
žmo gus lau ke – ne ka rys, o trys – jau jė ga“, – sa kė 
pro fe so rius. Jis pri mi nė, kad trys kry žiai pa brė žia 
ir krikš čio ny bės iš ta kas, kai ant kry žiaus bu vo 
nu kan kin tas Iš ga ny to jas.    Inf.

Partizanų žūties vietą žymi skulptoriaus O. Neniškio sukurtas paminklas “Trys kryžiai”

SVETIMŠALIAI LIETUVOJE, 
LIETUVIAI – SVETUR

Nau jau siais Eu ro pos sta tis-
ti kos agen tū ros duo me ni mis, 
Lie tu vo je už sie nio ša lių pi-
lie čiai su da ro 0.8 % nuo vi sų 
ša lies gy ven to jų – to kie pat 
skaičiai yra ir Kroa ti jo je bei 
Bul ga ri jo je. Lie tu vą len kia 
tik Len ki ja ir Ru mu ni ja, kur 
už sie nio pi lie čiai su da ro ati-
tin ka mai 0.3 ir 0.4 %. Bend-
ras už sie nio pi lie čių vi dur-
kis vi so je ES sie kia 6.7 %.  
Dau giau sia už sie nio pi lie čių 
gy ve na Liuk sem bur ge (per 
45 %), Kip re (19.5%) taip pat 
Lat vi jo je ir Es ti jo je – abie jo se 
Lie tu vos kai my ninė s ša lies 
pi lie ty bės ne tu rin tys gy ven to-
jai su da ro apie 15%.   Po 10 %  
už sie nie čių gyvena Aus tri-
joje, Ai ri joje, Bel gi joje bei 
Is pa ni joje.

Anot Eu ros ta to, Lie tu vo je 

di džiau sią da lį gy ve nan čių 
už sie nie čių su da ro Ru si-
jos (daugiau kaip 10,000), 
Gudi jos (2,300), Ukrai nos 
(2,4 000), Len ki jos (1,200 ) ir 
Lat vi jos (apie 650) pi lie čiai.

Skel bia ma, jog Lat vi jo je 
tarp ne tu rin čių ša lies pi lie-
ty bės yra apie 250,000 va-
di na mų jų „ne pi lie čių“, dau-
giau sia – ru sa kal bių. Es ti jo je 
di džiau sią da lį – apie 90,000 
ki tą pi lie ty bę tu rin čių gy ven-
to jų su da ro Ru si jos pi lie čiai. 
Di džiau si Lie tu vos pi lie čių 
telkiniai iš lie ka D. Britani-
joje ir Ai ri jo je – ati tin ka mai 
163,000 ir 36,000. D. Bri ta ni-
jo je Lie tu vos pi lie ty bė pa gal 
daž nu mą tarp už sie nie čių yra 
penk ta, Ai ri jo je – tre čia, kaip 
ir Lat vi jo je, kur Lie tu vos pi-
lie čių yra apie 3 tūks tan čius.

STEIGĖJAS PALIEKA PARTIJĄ 
“Socialistinio liaudies 

fronto” steigėjas ir il-
gametis narys Algirdas 
Paleckis, pagarsėjęs savo 
prorusiškomis nuostatomis 
ir veiksmais, nutraukia savo 
narystę šioje organizacijoje. 
A. Paleckis teigia nesijung-
siantis prie jokios kitos 
politinės jėgos, o būsimuose 
seimo rinkimuose dalyvaus, 
iškeldamas savo kandi-
datūrą vienmandatėje apy-
gardoje Vilniuje. Pasitrauki-

mo motyvus prieštaringai 
vertinamas politikas pristatė 
vykusioje spaudos konfe-
rencijoje, jis prisipažino 
esąs nepatenkintas parti-
jos vidaus sprendimais ir 
kai kurių asmenų elgesiu. 
Pasak politiko, šis sprendi-
mas nekeičia dabartinių jo 
ideologinių nuostatų. Savo 
2008 metais įsteigtam “So-
cialistiniam liaudies frontui” 
A. Paleckis vadovavo iki 
2014 m. lapkričio.

KELIŲ MOKESČIO MAINAI 
Ke lių mo kes tis Ru si jos 

vežė jams įvestas kaip at sa kas 
į praėjusių metų lap kri tį pri-
im tą panašų Rusijos žingsnį 
prieš Lietuvos vežėjus. Mo-
kes tis siekia 11 eu rų par ai 
ir 57 eu rus sa vai tei. Iš vi so, 
įve dus mo kes tį, į valstybės 
iždą ti ki ma si su rink ti apie 
5 mln. eu rų pa ja mų. Ru si-
ja nuo 2015 m lap kri čio 15 
die nos įve dė ke lių mo kes tį 
Lie tu vos vežė jams, nors pa-

gal dvi ša lius su si ta ri mus nuo 
to kių mo kes čių abie jų vals ty-
bių ve žė jai bu vo at leis ti. Ki tų 
už sie nio ša lių vežė jai mo kes-
tį Lie tu vo je mo ka nuo 2005 
me tų. Lie tu vos už sie nio rei-
ka lų mi nis te ri ja yra išsiuntusi 
pranešimą Ru si jai, ku riame 
sakoma, kad  iki 2016 me-
tų va sa rio 29 die nos tai kys 
2 eu ro cen tų už ki lo me trą, o 
nuo ko vo 1 die nos – 4 cen tų 
mo kes tį.

NAUJI SKRYDŽIAI IŠ VILNIAUS 
Lie tu vos oro uos tai 2016 

-uosius pasitiko geromis 
žiniomis keleiviams. Šiemet 
iš Vil niaus ir Pa lan gos oro 
uos tų bus ga li ma skris ti 
ke liais nau jais marš ru tais, 
pa ge rės su si sie ki mas tarp 
Vil niaus ir Bar se lo nos. Į šį 
mies tą nuo 2016 me tų bir-
že lio pa bai gos skrai dins 
is pa nų skrydžių bendrovė 
„Vue ling“. Pla nuo ja ma, kad 
lėktuvai į Barseloną skris kar-
tą per sa vai tę – tre čia die niais.  
Iš Vil niaus oro uos to šiemet 
bus ga li ma tie sio giai pa siek ti 
Švei ca ri jos mies tą Zu ri ch. Į 
šį miestą skraidinsVo kie ti jos 
skrydžių bendrovė „Ger ma-
nia“. Ji pra de da skry džius 
nuo 2016 me tų bir že lio 2 
die nos ir skraidins keleivius 
dukart per savaitę. 

Vil niaus oro uos tui 2015-
ieji buvo sėkmingi. Pa grin-

di niai ša lies oro kelionių var-
tai per 11 mė ne sių ap tar na vo 
dau giau nei 3 mln. ke lei vių 
– toks re zul ta tas pa siek tas 
pir mą kar tą šio oro uos to is-
to ri jo je. Šiuo me tu iš Vil niaus 
re gu lia rius skry džius vyk do 
17 skrydžių bend ro vių, jos 
skrai di na keleivius 55 kryp-
ti mis. Skry džių že mė la pis 
pa si pil dė nau jais oro keliais: 
pra dė ti skry džiai į Glaz gow, 
Me min ge ną (va ka ri nį Miun-
che ną), Ber ly ną, Bi lun dą, 
Sankt Pe ter bur gą, taip pat 
pa ge rė jo su si sie ki mas su 
Briu se liu, Par yžiu mi, Stok-
hol mu, Os lu, Ki je vu. Pa va sa-
rį at si vers nau jos ga li my bės 
ir gy ve nan tiems Va ka rų Lie-
tu vo je. Tie sio gi niai skry džiai 
su jungs Pa lan gą su Var šu va, 
at si ras ir il gai lauk tas skry dis 
į Lon do no Lu to no oro uos tą.

Įsteigta 
nauja 
brigada 

Siekdamas tinkamai pasireng-
ti valstybės gynybai, 2015 m. 
Valstybės gynimo tarybai 
pasiūlius, seimas nusprendė Lie- 
tuvos kariuomenės sausumos 
pajėgose steigti antrąją brigadą. 
Ji pradėjo veikti nuo šių metų 
sausio 1 dienos. Naujasis ka-
rinis junginys – motorizuota 
pėstininkų brigada, pavadin-
ta „Žemaitijos“ vardu, taip 
pagerbiant kovinę žemaičių 
dvasią ir ryžtą. Anksčiau 
taip  buvo vadinama ir 1999-
2004 m. veikusi motorizuotoji 
pėstininkų brigada, kuri 2002 m. 
buvo pertvarkyta į Vakarų 
karinę apygardą, dar po dvejų 
metų  panaikinta. Brigados 
štabas yra Klaipėdoje. Briga-
dai yra priskirti du šiuo metu 
veikiantys sausumos pajėgų 
batalionai: Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Butigeidžio 
dragūnų (Klaipėdoje) ir Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Kęstučio 

mechanizuotasis pėstininkų 
(Tauragės r.).

Motorizuotajai pėstininkų 
brigadai vadovauti paskirtas 
pulkininkas leitenantas Artūras 
Radvilas. Jis yra baigęs studijas 
Baltijos gynybos koledže, JAV 
sausumos pajėgų karo koledže, 
įvairius kursus NATO mokyklo-
je, Europos saugumo studijų 
centre. Pulkininkas leitenan-
tas A. Radvilas kelis kartus 
dalyvavo NATO tarptautinėse 
misijose Afganistane, jis taip 
pat vadovavo ir vienai iš Lietu-
vos vadovaujamų Goro provin-
cijos atstatymo grupių. Iki šio 
paskyrimo  plk.ltn. A. Radvilas 
ėjo sausumos pajėgų vadovybės 

operacijų planavimo ir valdymo 
centro viršininko pareigas.

Įsteigus naująją motorizuotąją 
pėstininkų brigadą, ji kartu su 
mechanizuotąja pėstininkų 
brigada „Geležinis Vilkas“ su-
darys Lietuvos kariuomenės 
sausumos pajėgų pagrindą. 
Turėdama dvi brigadas, Lie-
tuva bus pajėgi vykdyti ope-
racijas, būtinas šalies saugu-
mui užtikrinti, tinkamai priimti 
sąjungininkų karius ir vykdyti 
su jais bendras gynybos ope-
racijas, stebėti ir užkirsti kelią  
bet kokiems Lietuvos sienų 
pažeidėjams.    

KAM inf. ir nuotraukos

Lietuvos gynybos sargyboje – naujosios brigados “Žemaitija“ 
kariai 
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PAGERBTA “ŽINIA” IR JOS ŠALTINIS
Algimantas ZOLUBAS

Tikėjimo reikšmę ir galią skelbia 
Bažnyčia, liudija ir mokslininkai bei 
ilgaamžė žmonijos patirtis. Amžių pa-
tirtis liudija, kad ne visas pranašystes 
nuneša blaivus vėjas, daugelis 
pranašysčių išsipildo. Todėl tikėjimas 
kai kuriomis pranašystėmis turi pagrindą. 
Kita vertus, pats tikėjimas į pranašystę 
veda į jos išsipildymą, nes per tikėjimu 
užprogramuotą pasąmonę ir skatinamas 
pranašystės išsipildymas. Jei tauta, grupė 
ar atskiri asmenys turi kilnius siekius, 
juos puoselėja, dėl jų kovoja ir giliai tiki 
į jų išsipildymą, tie siekiai ateityje dažnai 
tampa realiu pavidalu.

Pasaulį gali pakeisti
vienas lietuvis

Čikagoje 1958 išleistoje Juozo Pruns- 
kio knygoje Mano pasaulėžiūra – 
kultūrininkų pasisakymų rinkinys yra 
rašytojo, visuomenės veikėjo, diplo-
mato Petro Babicko pasisakymas apie 
jo pasaulėžiūrą. Greta kitų rašytojo 
pažiūrų, jis, pasisakydamas tautiniu 
klausimu, parašė:

„Kiek yra lietuvių visame pasauly?“ 
– paklausė neseniai manęs vienas in-
telektualas. „Keturi-penki milijonai“, 
– atsakiau. „Hm... Jie nieko negalės 
padaryti, per maža...“ Atsakiau jam 
iškilmingai: „Taip, keli milijonai 
lietuvių, žinoma, nieko negali pakeisti 
pasauly, palyginus su šimtais milijonų 
kitų tautų, tačiau pasaulį gali pakeisti 
vienas lietuvis“. Galbūt nepatikėjo 
jis, tačiau aš tikiu, nes šiais visuotinio 
subiznėjimo laikais, kada perkamos 
ir parduodamos tautos ir valstybės, 
lietuvių motina, šelpdama vokiečių 
belaisvį ar nuo budelių besislapstantį 
ir kenčiantį Dievo sūnų, parodė, kad ji 
yra aukštesnė už dangoraižius, spraus-
minius lėktuvus bei vandenilio bombas. 
Lietuvė motina – lietuvių tauta. Vaidila, 
lietuvė, prie ratelio mokanti savo vaiką 
skaityti, knygnešys bei pasaulio lietuvių 
talka – tai keturi pagrindiniai stulpai, 
kuriais turi remtis mūsų tautos ateities 
gyvenimas ir kova.

Tarsi netyčia išsprūdęs P. Babicko pa-
sakymas pasaulį gali pakeisti vienas 
lietuvis, iš tikrųjų tapo išsipildžiusia 
pranašyste; pirmasis Sąjūdį vedęs į 
Kovo 11-ąją, pirmasis atkurtos Lietuvos 
valstybės vadovas buvo vienas lietuvis, 
o Lietuvos Kovo 11-oji lėmė Lietuvos 
valstybės atkūrimą, SSRS griūtį bei es-
mingus pasikeitimus pasaulyje. 

Dienai, kuri galbūt 
bus svarbi pasaulio istorijai

Berlyno Charlottenburg parke ant 
obelisko iškalta data „11 KOVO“. Šį 

obeliską 1979 metais pastatė bosnis skulp-
torius Braco Dimitrijevičius, dedikavęs 
paminklą dienai, kuri galbūt bus svarbi 
pasaulio istorijai. Ta Lietuvai ir pasaulio 
istorijai svarbi diena atėjo po dešimtmečio, 
būtent kovo 11 d. Kas tai? Menininko 
nuojauta ar pranašiška įžvalga?.. Kas buvo 
ta diena iki Nepriklausomybės paskel-
bimo Lietuvai? 

Atsakas į pranašiškas 
įžvalgas

Šviesios atminties skulptorius 
Kęstutis Juozapas Patamsis, kurdamas 
nepriklausomybės atkūrimo simbolinę 
skulptūrinę kompoziciją „Žinia“, gal ir 
neįtarė, kad ji, atėjus Lietuvos valstybės 
nepriklausomybės dvidešimtmečiui, Lie-
tuvos laisvės kovotojų sąjungos ir Lietu-
vos vyriausybės rūpesčiu stovės greta 
Nepriklausomybės aikštės, kad joje bus 
įrašyta Kovo 11. Bet ir neturėtume neigti, 
kad kūrybinėmis galiomis autorius rengė 
paminklą – atsaką į Petro Babicko ir Bra-
co Dimitrijevičiaus tarsi mistines įžvalgas. 

Žinia Lietuvai ir pasauliui
Žodis žinia reiškia pranešimą apie 

įvykį, reikalą, naujieną. Informacija 
gali būti svarbi, reikšminga, gali būti 
nesvarbi, nereikšminga. Antai kasmet 
pirmąją Kalėdų ir Velykų dieną Katalikų 
Bažnyčios vadovas skelbia tradicinį 
kreipimąsi Urbi et Orbi (miestui ir 
pasauliui), pranešdamas itin svarbią 
tikinčiųjų pasauliui žinią apie Kristaus 
gimimą ir prisikėlimą.. 

Lietuvių tautos gimimas yra istori-
jos gelmių slėpinys, tačiau Lietuvos 
valstybės gimimas, nepriklausomybės 

praradimai ir prisikėlimai yra įrašyti 
istorijoje. Vasario 16-osios Lietuvos 
prisikėlimą simbolizuoja skulptorių  
Juozo Zikaro “Laisvės” paminklas 
Kaune, Antano Aleksandravičiaus 
“Laisvės angelas” Alytuje bei kiti, ki-
tose vietose esantys simboliniai ženklai. 

Lietuvai 1918 metais atgavus nepri-
klausomybę, 1922-aisiais kilo sumany-
mas Kaune, tuometinėje laikinojoje 
sostinėje, pastatyti Kristaus prisikėlimo 
šventovę, kaip padėkos Dievui už atgautą 
laisvę simbolį. Ji buvo pastatydinta pagal 
latvių kilmės inžinieriaus Karolio Rei-
sono projektą 1940 metais. Sovietinės 
okupacijos metais šios patalpos buvo 
panaudotos gamyklai, todėl šventovė 
užbaigta ir pašventinta tik 2004-aisiais.  
Galime tarti, kad žinia apie 1918 me-
tais vasario 16 d. įvykusį Lietuvos 
prisikėlimą medžiaginiais pavidalais yra 
pakankamai įamžinta. O kaip su 1990 
metų kovo 11-osios dienos įvykiais? 

2011 metų sausio 8 dieną prie seimo 
vyko renginiai, skirti Parlamento gynybai 
1991 metais paminėti. Minint šią progą 
ir Lietuvos Laisvės kovotojų sąjungos 
(LLKS) 70-metį, Šv. apaštalų Jokūbo 
ir Pilypo šventovėje buvo aukojamos 
Mišios, o prie valstybinės Martyno 
Mažvydo bibliotekos buvo atidengtas 
ir pašventintas Kovo 11-ajai skirtas 
paminklas. Mintis įamžinti 1990-ųjų 
Lietuvos prisikėlimą greta seimo rūmų 
kilo pirmajam prisikėlusios Lietuvos va-
dovui Vytautui Landsbergiui. Paminklas 
pastatydintas LLKS rūpesčiu valstybės 
lėšomis. Skulptūra, autoriaus Kęstučio 
Patamsio (1939-2007) pavadinta „Žinia“, 
vaizduoja jauną moterį, išraiškingai į 
dangų iškeltose rankose laikančią lanką 
ir šaunančią strėlę; ji praneša Lietuvai 

ir pasauliui labai svarbią istorinę žinią.  
Nuo paminklo atidengimo dienos tapo 
tradicija Kovo 11-osios, Sausio 13-osios 
bei kitomis Lietuvos valstybei svarbio-
mis datomis prie paminklo atnešti gėles, 
uždegti žvakutes. Čia ateina pirmasis 
atkurtos valstybės vadovas Vytautas 
Landsbergis, pelnytai vadinamas jos 
architektu, visuomeninių patriotinių 
bei politinių organizacijų atstovai, čia 
sustoja, gėlytę padeda “Žinios” svarbą 
suvokęs praeivis. Tačiau ir akibrokštui 
prilygstančio elgesio, žinoma, ne iš 
visuomenės pusės, esama. Tapusiai tra-
dicine paminklo pagerbimo valandėlei, 
deja, išskyrus vieną kitą seimo narį, ki-
tiems laiko neatsiranda. 

Paminėjimas prie 
paminklo tragiškų Sausio 
įvykių 25-mečio proga

Pagal Lietuvos respublikos 2011 m. 
rugsėjo 15 d. Laisvės premijos įstatymą, 
kasmet yra renkamas kandidatas Laisvės 
premijai gauti. Praėjusiais metais premijų 
komisija Laisvės premijai gauti išrinko 
Atkuriamojo seimo pirmininką Valstybės 
vadovą Vytautą Landsbergį. Tačiau Lie-
tuvos seimas, pažeidęs Laisvės premijos 
įstatymą, komisijos sprendimui nepritarė. 
Dėl tokio akibrokšto tragiškų Sausio 
įvykių 25 metų sukakties paminėjimas 
seime 2016 metų sausio 13 dieną vyko be 
teisėtai išrinkto kandidato apdovanojimo.

Akivaizdus Laisvės premijos įstatymo 
pažeidimas sukėlė nerimą, todėl nevy-
riausybinių organizacijų, padedančių 
stiprinti Lietuvos valstybės gynybinius 
pajėgumus, koordinacinė taryba, at-
stovaujanti per 20 organizacijų, nusivy-
lusi Seimo sprendimu, pakvietė dar kartą 
teikti V. Landsbergio kandidatūrą Laisvės 
premijai gauti. Tokį pasiūlymą, laiky-
damasis Laisvės premijos įstatymo, teikė 
ir Seimo narys Povilas Urbšys. 2015 m. 
gruodžio 21 d. į Seimo pirmininkę Loretą 
Graužinienę kreipėsi visuomeninė ta-
ryba prie Pasipriešinimo okupaciniams 
režimams dalyvių ir nuo okupacijų 
nukentėjusių asmenų teisių ir reikalų 
komisijos ir Lietuvos Sąjūdis, prašydami 
garbingai ištaisyti padarytą klaidą ir iki 
gruodžio 23 d. savo sprendimą balsuoti 
iš naujo. Deja, visuomeninių organizacijų 
noras nebuvo išklausytas.

Keliolika patriotinių organizacijų  
2015 m.gruodžio 28 d. kreipėsi į 
visuomenę paremti aukomis atminimo 
ženklo, statulėlės – Lietuvos laisvės žinia 
– sukūrimą pagal paminklą “Žinia” ir 
tautos vardu įteikimą pirmam atkurtos 
valstybės vadovui, pelnytai įvardintam 
jos architektu, Vytautui Landsbergiui. 
Ženklas, sukurtas ir pagamintas aukotojų 
lėšomis, iškilmingai įteiktas Vytautui 
Landsbergiui š.m. sausio 13 d. prie 
paminklo “Žinia”.

Lietuvos nepriklausomybės gynėjų ir tautos vardu V. Landsbergiui įteikta 
Lietuvos laisvės žinia, kaip padėka už nuoseklų ir ryžtingą laisvės siekį 

V. Landsbergis apie 
istorinę...               Atkelta iš 1-o psl. 

Mes kūrėme naują bendradarbiavi mo be suktybių 
politiką, valdžios ir visuomenės pasitikėjimo politiką, 
sykiu kaupdami naują patirtį – ne iš komunizmo 
universitetų. Sovietinė biurokratinė patirtis, kurios 
tebebu vo ir tebėra gausu, veikiau kaustė ir trukdė. 
Stengėmės būti nauji – atvi ri ir kūrybiški. 

Jau trečius metus gyvuoja graži ir prasminga akcija 
„Neužmirštuolė“. Kokia yra tokių visuomeninių akci jų 
svarba mūsų visuomenei? 

– Akcija graži, bet ji turėtų tapti mūsų gyvenimo 

savastimi, nelikti efeme riška puošmena, sezoniniu kalen-
doriaus lapeliu. Tada ji bus veiks minga, įtakinga. Įvykis, 
kuris tęsiasi mintyse ir darbuose kaip nuolatinis vyksmas. 
Permanentinė revoliucija, globalus fluxus. 

– Nors jau ketvirtį amžiaus gyve name laisvoje Lie-
tuvoje, deja, vie nas itin svarbus mūsų tautai rodi klis, 
kad kaip bebūtų paradoksalu, Kremliaus okupacijos 
metais buvo žymiai geresnis negu šiandien – gimsta-
mumas. Kaip taip atsitiko ir kaip derėtų keisti situaciją 
į tei giamą pusę? 

– Skirtumas pirmiausia gal tas, kad uždaroje, ribotų 
galimybių terpėje žmonės daugiau dėmesio skyrė, dau-
giau reikšmės teikė šeimai. Ką geriau sia galėjai padaryti 
– tai užauginti vai kų. Pasidžiaugti jais. Taip galėtų būti 

juntama, gyvenama ir dabar, tačiau atsirado daugybė 
tuš tesnių pagundų. Ir žmogaus-pliuškio tipas kur kas 
dažnesnis. Vaikai buvo svarbi gyvenimo prasmė, o da-
bar ji kur kas mažiau svarbi. Nuosmukio „topas“ – kai 
pati mintis apie vaiką sukelia pasidygėjimą. Netoli to ir 
bai mė, kad neduokdie, pliuškio gyveni mas keisis, gaus 
meilės ir atsakomy bės spalvų. 

Apie „gimstamumą“ tegul postrin gauja valstybių 
buhalteriai su skai tliukais. Mes būkim žmonės, galvo-
kime ne apie skaičius, o apie vaikus, gyvenkim vai-
kams. Kokią vietą kar jeristo rūpesčiuose užima vaikai? 
O nuvorišo – naujojo neva turtuolio? Jokių turtų į karstą 
nepasiimsi. Tik „po smerčio lopetomis ažuduos per šaną“ 
– aukštaitiškai dainavo nemir tingasis Strazdelis.     TSŽ
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Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė

Kanados įvykių apžvalga

MOKESČIAI 2016 M.
Naujaisiais metais visada būna 

pakeitimų, apskaičiuojant mo-
kesčius, o esant naujai federaci-
nei vyriausybei – tuo labiau. Per 
metus uždirbantieji nuo $45,484 
iki $90,563 mokėjo 22%, o nuo 
sausio 1-osios mokės 20.5% 
pajamų mokesčio. Sumažintas 
pajamų mokestis uždirbantie-
siems daugiau negu $200,000 
per metus nuo 22% iki 20.5%.

Metiniai įnašai į neapmo-
kestinamas sąskaitas (Tax Free 
Saving Account) sumažinti nuo 
$10,000 iki $5,500. Šiek tiek 

padidėjo didžiausia suma, nuo 
kurios apskaičiuojamas darbo 
draudimas: buvo $49,500, o da-
bar $50,800. Todėl didžiausia 
savaitės nedarbingumo išmo-
ka pakyla nuo $524 iki $537. 
Didžiausios pajamos, apskai-
čiuojant pensijų išmokas (Ca-
nada Pension Plan), pakilo nuo 
$53,600 iki $54,900. Darbuotojo 
ir darbdavio įnašas toks pat – 
4.95%, bet metinis mokestis 
padidėja nuo $2,479.95 iki 
$2,544.3

KADMIS JUVELYRINIUOSE GAMINIUOSE
Kanadiečiai, kurie perka pi-

gius juvelyrinius dirbinius, gal-
būt puošiasi apyrankėmis, karo-
liais, grandinėlėmis, auskarais, 
kuriuose yra kadmio, ypatingai 
nuodingo vaikams. CBC laida 
“Rinkos vieta” atskleidžia, kad 
Ardene ir Aldo papuošalai, pa-
gaminti Kinijoje, gali net tūks-
tančius kartų viršyti Kanadoje 
leidžiamo kadmio kiekį vai-
kams. Health Canada teigia, kad 
kadmio poveikis toks pat kaip 
švino, jeigu jis pakliūna į virš-
kinamąjį traktą, o vaikai kartais 
įsideda į burną juvelyrinį gaminį 
ar jo dalį. Kadmis gali paveikti 
inkstus, kaulus, sukelti onkolo-
ginius susirgimus, ypač, jeigu 
papuošalas, kuriame yra šio me-
talo, nešiojamas dažnai. Toronto 
universiteto ir Montrealio poli-
technikos mokyklos specialistai 

tyrinėjo 50 vaikiškų apyrankių, 
karolių, auskarų, pirktų iš skir-
tingų pardavėjų, ir nustatė, kad 
septyniuose iš jų kadmio kiekis 
viršijo leistiną normą nuo 15 iki 
17,000 kartų. Vienas mėlynai 
blizgantis Ardene medalionas 
buvo pagamintas beveik vien iš 
kadmio. Tai pirmas toks gami-
nys, žinomas Kanadoje. “Rezul-
tatai buvo stulbinantys”, pasakė 
Dr. Gérald Zagury, kuris yra 
parašęs keletą studijų apie nuo- 
dingus metalus, naudojamus, 
gaminant papuošalus 

Europoje kadmis uždraustas 
juvelyriniuose dirbiniuose. Jis 
uždraustas ir Kinijoje, tačiau 
daugiausia tokių papuošalų yra 
atvežama būtent iš šios šalies. 
Kanadoje taisyklės nėra tokios 
griežtos: kadmis draudžiamas, 
tik gaminant vaikų papuošalus.

KABELIUS KLOS KORĖJIEČIAI
Korėjos verslovė laimėjo $54 

mln. sutartį daliai projekto, ku-
riuo planuojama Northumber-
land sąsaurio dugnu nutiesti du 
elektros kabelius iš Borden-Car-
leton (Prince Edward Island) iki 
Cape Tormentine (New Bruns-
wick), pasakė kompanijos Mari-
time Electric atstovas Kim Grif-
fin. Maritime Electric kompanija 
jau sumokėjo 10% išankstinį 
mokestį – $6 mln. Visas darbas 
kainuos apie $120-140 mln. Da-

bartiniai kabeliai buvo nutiesti 
prieš 40 metų ir po dešimtmečio 
gali būti nebetinkami vartojimui.

Praeitų metų kovo mėnesį 
federacinė Kanados valdžia 
pareiškė paskirianti $50 mln. 
dviejų kabelių, kuriais tekės 360 
MW elektros energija, tiesimui, 
pakeičiant du 100MW elektros 
energiją perduodančius kabelius. 
Šio projekto planavimas prasi-
dėjo 2005 m.

KODĖL BRANGSTA VAISIAI?
Dėl krentančio Kanados dole-

rio kurso kai kam gali būti sun-
kiau įpirkti apelsinus ar salotas, 
nes tie, kurie perka šviežius 
vaisius ir daržoves, turi mokėti 
daugiau negu anksčiau, kadangi 
maždaug 80% šių produktų į 
Kanadą atvežami iš kitur, dau-
giausia iš Kalifornijos ir Flori-
dos. Salotos praeitą gruodį pa-
brango 21.8%, lyginant su 2014 
m., obuoliai – 11.8%, apelsinai 
– 8.7%. “Už dolerį tikrai gali 
nupirkti mažiau,” – sako Kevin 
Grier, ūkio ir maisto produktų 
rinkos analitikas. Jau pernai 
vaisiai ir daržovės pabrango 
9.1% ir 10.1%, rašoma Guelph 
universiteto maisto tyrimo cent-
ro metiniame pranešime. Ten 
pat teigiama, kad minėti pro-
duktai brangs dar 4.5%. Nors 
kainos kyla visą laiką, dabar, 
nukrentant Kanados dolerio 
kursui vienu centu, palyginus 
su Amerikos doleriu, kainos 

pakyla 1% ir daugiau. 2011 m. 
lapkritį kilogramas obuolių kai-
navo $3.35, o praėjus 4 metams 
– $4.12. “Kuo toliau į šiaurę 
– tuo brangiau”, – sako Diana 
Bronson, Food Secure Canada 
direktorė. Nunavut gyventojai 
moka dvigubai daugiau negu 
vidutinė vaisių ir daržovių 
kaina Kanadoje. Ten morkų 
kilogramas kainuoja $6.17, kai 
vidutiniškai Kanadoje – mažiau 
negu $4. Mažiau pajamų gau-
nantiems žmonėms – studen-
tams, pensininkams, imigran-
tams – tai brangu, todėl sveikas 
maitinimasis jiems tampa sun-
kiau prieinamas, ypač, jeigu jie 
turi išmaitinti šeimą. “Prastas 
maistas yra pigus, o sveikas 
darosi per brangus”, – sako  
D. Bronson. Ji tikisi, kad libe-
ralų vyriausybės pažadėta vals-
tybinė maisto politika sugebės 
padaryti teigiamus pakeitimus.

Išsigimėliai – nėra “mūsiškiai”
Žurnalisto pastabos apie istorinę tiesą ir bandymus dar vienoje 
knygoje ją pasakoti  iš nuogirdų 

Vidmantas VALIUŠAITIS

Rūta Vanagaitė, greta vaidybinių, režisierinių, 
viešųjų ryšių gebėjimų, atskleidė naują savo 
talentą – holokausto „žinovės“. Neseniai ji 
pristatė knygą “Mūsiškiai”. Padarė įspūdį 
Lietuvos spaudos palaikymas. Pagrindiniai 
žiniasklaidos kanalai teikėsi ne tik atverti 
savo erdvę ilgiems pasikalbėjimams su kny-
gos autore, bet ir pradėjo tiesioginę knygos 
reklamos kampaniją – spausdinti jos ištraukas. 
Net ir labai gerai perkamiems autoriams toks 
matomumas retai būna įkandamas. Kur tokio 
neeilinio populiarumo paslaptis?

Knygos autorė apie tai nekalba. Bet pateikia 
detalių: “Pavasarį rengiau konferenciją, visi 
istorikai sakė nekviesti E. Zuroffo – esą, jei 
jis bus, mes nedalyvausime, nes jis gali pra-
virkti, pradėti muštis.” Tai autorę sudomino. 
Susitikusi žinomą svečią, pateikė jam radikalų 
pasiūlymą: “puolate Lietuvą, tai gal atsisėskime 
į mano automobilį ir pervažiuokime Lietuvą, 
pakalbinkime žmones, pažiūrėkime, kas teisūs. 
Nes aš nežinau.”

Tokiu paprastu – tiesioginės gyventojų ap-
klausos – būdu, keliaudama drauge su svečiu 
iš Izraelio (už degalus mokėjo lygiomis da-
limis abu) ir kalbindama senolius, viešųjų 
ryšių specialistė daug išsiaiškino ir „suprato“. 
Todėl kelionės pabaigoje knygos autorė gavo 
pagyrimą: “jei mes, lietuviai, jau rašome tokias 
knygas, jam Lietuvoje nebėra kas veikti.”

R.Vanagaitė savo nuomonę apie 1941 m. 
įvykius dėsto drąsiai. Nevaržydama savęs 
abejonėmis ir baimėmis. Jos narsa lengvai pri-
mena atradimo džiaugsmą ir nuostabą Sąjūdžio 
metų žmogaus, tik 1989-aisiais sužinojusio 
apie pokario trėmimus ir Molotovo-Ribent 
roppo paktą: “Mano motyvacija rašyti knygą 
ir buvo, kad šios temos dauguma žmonių vos 
ne paniškai bijo. Net istorikai apie tai kalbėti 
pernelyg viešai bijo. Bijo politikai, liudininkai, 
net teisininkai – sako, jei padėtume jums viešai, 
būtume demonizuojami. Su žmonėmis susi-
tikdavau parkuose ant suolelio, jie prašydavo 
neminėti jų pavardžių. Veikiausiai bijojo pra-
rasti darbo vietą.”

Detektyvo vaidmenyje pasijutusi autorė 
atidengia savo atradimus: “Mes galvojame, 
kad tik Paneriuose [buvo vykdomos masinės 
žudynės – V.V.] – ne, visa Lietuvos provincija 
nusėta žydų kapais, ir žmonės išžudyti. Tai 
balta dėmė mūsų istoriografijoje.”

Sumanymas surinkti liudininkų atsiminimus, 
dokumentuoti laikmetį, telkiant faktografinę 
medžiagą tiek apie holokausto vykdytojus, tiek 
apie žydų gelbėtojus, tiek apie rezistentus, ko-
vojusius su nacių okupacija, būtų tikrai sveikin- 
tinas. Ir šitoje srityje Lietuvos mokslo ir tyrimo 
įstaigoms, nagrinėjančioms XX š. Lietuvos 
istoriją, vis dar tebėra daug darbo. Tačiau tvir-
tinant, kad nieko nėra padaryta, kad čia tik visi 
visko bijo ir slepiasi krūmuose, kad, kelias 
savaites automobiliu pasivažinėjus po Lietuvą 
ir pasiklausius senolių kalbų, jau galima pa-
daryti “sensaciją” ir “atrasti Ameriką”, tolygu 
pripažinti, kad su istoriografija esi susipažinęs, 

švelniai tariant, labai paviršutiniškai.
Štai kokia logine painiava ir faktų maišalyne 

autorė grindžia savo supratimą apie to meto 
įvykius ir juose dalyvavusius asmenis. Cituoti 
galima daug, bet dėl vietos trūkumo paminėsiu 
tik detalę: “Kai naciai užėmė Lietuvą, susikūrė 
laikinoji vyriausybė, ir iškart Kaune buvo 
įkurta koncentracijos stovykla”; “Lietuvos 
valdžia, kariuomenė, policija, savivaldybės 
vykdė organizatorių valią ir tikrai prisidėjo 
prie to, kad žudymas vyktų sklandžiai ir grei-
tai”. Sudaromas įspūdis, tarsi veikė kažkokia 
Lietuvos valdžia, kuri turėjo savo kariuomenę, 
policiją, veikė savivalda, kuri tik ir laukė, kol 
ateis naciai, kad galėtų jiems įsiteikti ir pradėti 
žudyti. Kad Lietuvos laikinoji vyriausybė 
(LLV) yra nacių okupacijos pasekmė ir žydų 
geto Vilijampolėje atsiradimo priežastis. Is-
torijos faktai yra kaip tik priešingi. 

Nei tikros valdžios, nei kariuomenės, nei 
realios savivaldos iš tiesų nebuvo. Tebuvo ban-
dymas dar vokiečiams neįžengus į Lietuvą 
paskelbti nepriklausomybės deklaraciją ir 
bandyti ją įgyvendinti be galo sudėtingomis 
ir pavojingomis sąlygomis – vienai okupacijai 
keičiant kitą. 

Tą patį bandė daryti ir latviai, bet Rygon 
sugrįžę bolševikai sukilėlių branduolį sušaudė 
ir vyriausybės sudaryti jie neįstengė. Nepaisant 
to, žydai Latvijoje buvo persekioti lygiai taip 
pat kaip ir Lietuvoje.

LLV sukilėlių buvo paskelbta 1941 m. 
birželio 23 d., o vokiečių kariuomenė įžengė 
į Kauną birželio 25 d. Ir ji atsirado ne todėl, 
kad “naciai užėmė Lietuvą”, kaip klaidinančiai 
tvirtina knygos autorė, bet dar iki vokiečiams 
čia atsirandant ir jiems su tuo nesutinkant. 
Dėl tos priežasties Vokietijos URM birželio 
25 d. telegrama nurodė savo okupacinėms 
struktūroms nepalaikyti jokių politinių 
kontaktų su LLV. Gestapas reikalavo visą 
kabinetą nedelsiant suimti. Išgelbėjo genero-
las Karl von Roques, vokiečių kariuomenės 
užnugario zonos Lietuvoje viršininkas. Jis 
griežtai pasipriešino LLV narių suėmimui 
labiausiai dėl praktinių sumetimų. Vokiečių 
kariuomenės užnugario įstaigos, atsakingos už 
fronto pajėgų aprūpinimą maisto produktais bei 
vietos gamybos prekėmis, stokodamos nuosavo 
aparato, jautėsi verčiamos prašyti Lietuvos 
ministerijų ūkinės pagalbos, nepaisant to, kad 
Reicho politinės vadovybės direktyva draudė 
joms palaikyti LLV. 

Netiesa ir dėl koncentracijos stovyklos. Ji 
buvo įsteigta kaip tik po to, kai nacių pakalikai 
voldemarininkai naktį iš liepos 23 į 24 suor-
ganizavo gestapo remiamą pučą prieš LLV ir 
pašalino iš pareigų LLV paskirtą komendantą 
pulk. Jurgį Bobelį. Tada tas pareigas perėmė 
kapt. Stasys Kviecinskas, policijos vadu tapo 
Vytautas Reivytis. Perversmo keliu jėgos 
struktūras visiškai užvaldė pronaciški veikėjai 
(nors reikšmingą dalį batalionų jie kontroliavo 
nuo pat pradžių).

Tuo metu pulk. Bobelis visaip vilkino geto 
steigimą, užtęsęs šį procesą visą mėnesį. Be to, 
savo namuose slėpė du žydus – Davidavičių 
ir Potruchą. Palyginkime su geto įsteigimu 
Vilniuje, kur Laikinosios vyriausybės veikimas 
nesiekė, ir kur žydai brutaliausiu būdu – per 4 
valandas – buvo ten suvaryti, nespėję pasiimti 
net būtiniausių daiktų.

Konfliktas dėl žydų tarp LLV ir volde-
marininkų buvo pasiekęs viršūnę. Atmosferą, 
kurioje veikė LLV, būdingai atspindi Broniaus 
Dirmeikio, tautininko, nepriklausiusio LLV 
aplinkai, kurį laiką simpatizavusio voldemari-
ninkams, bet greit nuo jų atšokusio, supratus 
kas jie yra iš tiesų, liudijimas. Liepos 22 d. 
buvo bandoma pravesti derybas ir ieškoti tam 
tikro modus vivendi. 

Nukelta į 7-ą psl.
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MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 105 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Lietuvių telkiniuose

Pasiliks mūsų atmintyje
A.a. Joana Bušauskienė netikėtai išsiskyrė su šiuo pasauliu 2015 

metais gruodžio 18 dieną St. Catharines General ligoninėje, eidama 
96 metus. Dėl jos  netekties liūdi ir labai pasiges dukrelės – Lionė, Re-
gina, sūnus Mike, vaikaitis Tom, provaikaitis Brennan, brolis Alfonsas 
Lietuvoje. Užjaučiame visą šeimą, mes visi, kurie ją pažinojome ir 
ilgus metus su ja bendravome, irgi pasigesime tautietės.

A.a. Joana buvo mūsų visų mylima, švelnaus būdo, gilaus tikėjimo 
į Dievą ir lietuvybę moteris. Ji mylėjo savo šeimą ir buvo rūpestinga 
motina. Prieš 25 metus palikusi našle ir palaidojusi vyriausią sūnų 
prieš 5 metus, ji nenuleido rankų ir viską darė, ko gyvenimas iš 
jos pareikalavo. Savo kryželius nešė tyliai... Ji taip noriai lankė 
mūsų lietuviškas Mišias. Atvykusi anksčiau į koplytėlę, rasdavau ją 
susikaupusią, leidžiant Rožinio karolėlius pro pirštus, tie jos pirštai 
turbūt niekada nesilsėjo. Ji buvo gabi mezgėja, ir ne vienas iš mūsų 
brangina jos padovanotus rankdarbius. Net ir laidotuvių namuose 
visur buvo išdėlioti jos gražūs mezginių darbai, vienas šalia – tik 
neseniai pradėtas, dar su vąšiuku ir siūlų kamuoliu – sustojęs, taip 
kaip jos gyvenimas. Ji mylėjo gėles ir prižiūrėjo gražų darželį. Pas-
kutinius dvejus savo gyvenimo metus praleido seserų Karmeliečių 
globojamuose slaugos namuose. A.a. Joanos lankymas vyko „George 
Dart“ laidotuvių namuose gruodžio 22 dieną. Ten buvo kalbamas 
Rožinis. Lietuvių vardu atsisveikino ir pareiškė šeimai užuojautą 
Stasė Zubrickienė. Laidotuvių Mišias aukojo vienuolyno kunigas 
seserų Karmeliečių prieglaudos koplyčioje gruodžio 23 dieną. Su-
sirinko daug žmonių. Palaidota po Mišių 2015 m. gruodžio 23 dieną 
Šv. Jono lietuvių kapinėse šalia savo vyro a.a. Jono. Mišios už a.a. 
Joaną Bušauskienę buvo aukojamos 2015 m. gruodžio 20 d. 2 val. po 
pietų St. Alfred‘s šventovės koplytėlėje, 272 Vine St., St. Catharines. 
Mišias aukojo Hamiltono klebonas kun. Paulius Rudinskas, OP. 

Mes dėkojame Dievui, leidusiam pažinti tave, už tavo gyvenimą, 
ir kad tu taip nuoširdžiai dalinaisi juo su mumis. Tu palieki šviesius 
prisiminimus, ir tavo geras pavyzdys niekad neleis tavęs pamiršti.

Stasė Zubrickienė 

St. Catharines, ON

Montrealio Šv.Kazimiero  parapijoje netrūksta įdomios veik-
los, gerų sumanymų. Parapijos komitetui dažniausiai tenka 
visų darbų ir rūpesčių našta. V. Lietuvninkaitės nuotraukoje
Montrealio Šv. Kazimiero parapijos 2016 komitetas: sėdi (iš 
k.) parapijos susirinkimo sekretorė Linda Visockytė-Poole, 
kleb. Paulius Mališka, Jonas Zienka, Nijolė Šukienė; stovi 
(iš k.) Dana Mickaitė-Héroux, Alice Skrupskytė ir Marius 
Vienožinskis. Nuotraukoje nėra Romo Išganaičio  

Kalėdų šventės greitai prabėga, bet lieka geri prisiminimai 
apie jas, ir šventinė nuotaika lydi per visą žiemą.  Klausy-
tojams atmintyje išlikusi Kūčių vakaro kalėdinės muzikos 
programa, kurią Šv.Kazimiero šventovėje atliko du jauni 
talentingi muzikai Stefanija Rekašiūtė ir Nykolas Rekašius                   

Ntr. V. Lietuvninkaitės

Montrealis, QC

BRAZILIJA 
Sausio 21-24 d.d. vyko Pietų Amerikos ir 

Kanados lietuvių jaunimo bendruomenių at- 
stovų suvažiavimas. Susitikimo metu kartu su 
lietuvių kilmės žymiais Brazilijos meninkais 
broliais dvyniais „os gemeos“ ir emigracinės  
patirties turinčiu Jurgiu Didžiuliu lietuvių jau-
nimas iš Brazilijos, Argentinos, Urugvajaus, 
Venesuelos bei Kanados kalbėjo apie tapatybę, 
lietuvybės išlaikymą, svarstė apie dvigubos 
pilietybės suteikimo galimybes, mokėsi rengti 

projektus ir taip stiprinti savo organizacijas. Pie-
tų Amerikos lietuvių bendruomenės jau pradėjo 
planuoti valstybės atkūrimo šimtmečiui skirtus 
renginius, ruošiasi paremti lietuvių dalyvavimą 
2016 m. olimpinėse žaidynėse Rio de Janeiro. 
Sausio 24 dieną Lietuvos URM viceministeris 
M.Bekešius kartu su Brazilijos lietuvių bend-
ruomenių atstovais bei suvažiavimo dalyviais 
taip pat dalyvavo Mišiose ir minėjime, skirta-
me Sausio 13-osios įvykiams, bei padėjo gėlių 
prie Laisvės paminklo Vila Zelinoje, lietuvių 
įkurtame rajone. 

URM inf. ir nuotrauka

• Londono apylinkės lietuvių bendruomenės valdyba visus maloniai kviečia dalyvauti Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 98-jų metinių minėjime, kuris įvyks vasario 14, sekmadienį, 
tuojau po 3 v.p.p. Mišių parapijos salėje. Bus renkamas bendruomenės solidarumo mokestis ir 
rodomos vaizdo ištraukos iš praėjusiais metais Čikagoje vykusios šiaurės Amerikos lietuvių X 
dainų šventės. Taip pat bus kavos ir pyragaičių vaišės. Nepraleiskime progos kartu pabendrauti, 
pasidžiaugti Lietuvos nepriklausomybe ir pažiūrėti įspūdingų dainų šventės vaizdo  įrašų.

• Kovo 6, sekmadienį, 3 v.p.p. (Mišių metu) vyks gavėnios susikaupimas. Susikaupimą ves 
Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas Tamkevičius, S.J. Tą pačią dieną bus meldžiamasi už 
tikinčiąją Lietuvą ir renkama tam tikslui rinkliava. Po Mišių yra rengiamos vaišės parapijos 
salėje ir pabendravimas su mūsų gerb. svečiu arkivyskupu S.Tamkevičiumi.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar 
St., London, ON.

• Vasario 7, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Juozą Albrechtą.

London, ON

Pietų Amerikos ir Kanados lietuvių  jaunimo bendruomenių XIX suvažiavimo dalyviai San Paule



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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Išsigimėliai – 
nėra "mūsiškiai"
Atkelta iš 5-o psl.

Dirmeikis rašo: “Vos susėdus, pakilo Pyra-
gius ir padarė trumpą ir keistą pareiškimą. Jis 
buvo maždaug toks: Kadangi Aktyvistų Frontas 
nenori geruoju pasišalinti iš gyvenimo <...> 
tai jis – Pyragius – skelbia, kad jei Aktyvistų 
Frontas nesusilikviduos iki rytojaus dienos 12 
valandos (šioje vietoje jis išsitraukė laikrodį ir 
į jį reikšmingai pažiūrėjo), tai už tolimesnius 
įvykius atsakomybė krenta Aktyvistų Frontui. 
Po tokio karišku tonu paskelbto pareiškimo 
visi sužiurome vienas į kitą, vieni nustebome, 
kiti – lengvai nusišypsojome... O pats Pyragius, 
davęs žingsnį atgal nuo stalo, sumušė kariškai 
kojomis, išmetė į viršų savo dešinę ranką 
ir... garsiai ištaręs “Heil Hitler!”, paliko salę. 
Panašiai pasielgė ir Taunys. Tik K.B. [Klemen-
sas Brunius - V.V.] pasiliko prie stalo. Niekas 
neištarė nei vieno žodžio: visi buvome truputį 
"sujaudinti" to teatro. Po keliolikos sekundžių 
nejaukios tylos kažkas pratarė: – Tai ką? Posėdis 
baigtas?.. – Taip atrodo... – atsiliepė, rodos, 
Ambrazevičius. Ir tuoj pat išsivaikščiojome, 
koridoriuose dar kiek paspėliodami, kas atsitiks 
rytoj 12 valandą.”

O liepos 23 d. atsitiko tai, kas jau paminėta 
– perversmas. Ir tik tada kai LLV – nepatogi 
kliūtis šėtoniškiems planams vykdyti – vokiečių 
buvo galutinai panaikinta, prasidėjo masinis 
žydų žudymas. 

Tuo metu R. Vanagaitės pasisakymuose viskas 
orkestruota taip, tarsi kaltė visų vienoda: ir tų, 
kurie saliutavo naciams bei tapo jų nusikaltimų 
bendrininkais, ir tų, kurie mirtino asmeninio pavo-
jaus sąlygomis bandė gelbėti tai, kas dar išgelbėti 
buvo įmanoma. Ji visus kiša į vieną nusikaltėlių 
maišą: ir ūkininkus, ir miestiečius, ir inteligentus, 
ir LLV, ir Bažnyčią, nors realiai nei vienas iš jų 
neturėjo galių paveikti ginklą naudojusius ir nacių 
palaikymą užsitikrinusius asmenis.

Bet autorei tai nerūpi. Ji lengva ranka švaistosi 
kaltinimais, peikia LLV, baisisi, kad Škirpos 
ir Brazaičio vardais pavadintos gatvės. Kaip 
įkaltį prieš juos cituoja Blyną, kuris tarsi turėtų 
patvirtinti LLV “zoologinį nacionalizmą”. Bet 
Blynas buvo voldemarininkas, jie ėjo su naciais, 
prieš LLV, kuri ir naciams, ir voldemarininkams 
buvo rakštis. Vos išgirdęs apie LLV sudėtį, jau 
birželio 27 d. savo dienoraštyje Blynas rašė: 
“Kalbėjom apie ‘politiką’. Pakritikavau Laiki-
nosios vyriausybės sudėtį – dauguma kademų 
(krikščionių demokratų; bet tai netiesa – LLV 
sudėtyje nebuvo nei vieno krikščionio demokra-
to, ją sudarė daugiausia valstiečiai liaudininkai ir 
jaunieji katalikai, išaugę iš ateitininkų sąjūdžio, 

bet ne iš krikščionių demokratų partijos – V.V.) 
ir ipso facto (tuo pačiu – V.V.) įsileidimas klero 
į aktyvią politiką. Galim eiti – jeigu bus kuriama 
nacionalistinė Lietuva.” 

Štai – nacionalistai eis tada, jeigu bus kuriama 
“aukštesnės rasės” Lietuva. Jie tai įrodė, padarę 
perversmą prieš LLV, sugriebę į savo rankas 
visas ginklą naudojusias struktūras ir pasidavę 
besąlyginiam nacių pavaldumui. Bet tai ne LLV, 
čia perversmininkų nuostata. Tačiau ji neturi nie-
ko bendro su tais, kurie kovojo už demokratinę 
Lietuvą. Ne vienas iš LLV narių ir antinacinės 
rezistencijos dalyvių vėliau atsidūrė koncent-
racijos stovyklose, prarado sveikatą, ten žuvo.

Todėl toks desperatiškas autorės plakimasis ir 
plakdinimas visų kitų, švaistymasis kaltinimais, 
suprantama, negali nekelti nusivylimo žmonių, 
kurie turi gilesnį istorijos supratimą, kurių tėvai 
ir seneliai kovojo tiek prieš rudąjį, tiek prieš 
raudonąjį okupantą, įskaičiuojant ir dalyvavimą 
žydų gelbėjime. Jie savo pareigą atliko. 

O teatrališkas galvos barstymas pelenais 
atrodo ganėtinai atgrasiai. Geresniam istori-
jos pažinimui jis nepasitarnauja. Mano supra-
timu, – priešingai. Tai tik jaukia protus, didina 
visuomenės susipriešinimą, kelia nesusipra-
timus. Kadangi istorinė tiesa čia iškraipoma. 

Pats sumanymas, kaip jau minėjau, nėra peik-
tinas. Tačiau jo vykdymas – nevykęs. Pakanka 
jau tos priežasties, kad kelionės palydovu pa-
sirinktas prieštaringai vertinamas asmuo ne 
tik Lietuvoje, bet ir Izraelyje. Jeigu net Izrae-
lio ambasadorius, pasak autorės, jam uždavė 
klausimą: “ko čia važinėji, žmonėms nuotaiką 
gadini” – ką dar prie to galima pridurti? Todėl 
nesunku suprasti, kodėl R. Vanagaitės ir Zuroff 
kalbinti žmonės vengė būti atviri.

Ar žmonės, apie kuriuos rašo R.Vanagaitė, 
yra “mūsiškiai”? Į tą klausimą, man regis, ge-
rai yra atsakęs Mykolas Krupavičius, buvęs 
žemės ūkio ministeris, tų įvykių amžininkas, 
drauge su prezidentu Kaziu Griniumi ir minis-
teriu Jonu Aleksa, dėl žydų žudynių pareiškęs 
protestą naciams ir dėl to represuotas. Jis rašė: 
“Tokių išsigimėlių nebuvo daug. Bet jų, deja, 
buvo. To paneigti negalima. Jie yra Lietu-
vos gėda ir nelaimė. Lietuva, atgavusi savo 
nepriklausomybę, per teisingumo įstaigas jiems 
atiduos tai, ko jie savo darbais yra nusipelnę. 
Tauta gi jiems savo dekretą paskaitė jų kruvino 
darbo metu: jų šalindamasi, išskirdama iš savo 
tarpo ir kitokiais veiksmais.”

Pridurti daugiau nelabai yra ko. Nebent tai, 
kad kai žmogus, neturėdamas aritmetikos žinių, 
imasi aiškinti algebrą, rezultatai nebūna labai 
geri. Ne ką gali padėti net ilgas sėdėjimas archy-
vuose ar klausymas senų žmonių pasakojimų, 
kai stinga pajėgumo kritiškai vertinti šaltinius ir 
trūksta pamatinių žinių apie istorines aplinkybes 
bei to meto gyvenimo sąlygas.       

Vasaros stažuotė VDU
Vytauto Didžiojo universitetas sausio 18 d.  

paskelbė registraciją į vasaros stažuočių 
programą "SIP". Studentų stažuotės – tai praktinė 
galimybė užsienio jaunimui Lietuvoje įgyti ne tik 
savo studijuojamos srities profesinių įgūdžių, bet 
ir pradėti mokytis ar patobulinti lietuvių kalbos 
žinias bei artimiau susipažinti su šiuolaikine 
Lietuva. 

Praktikos vietos studentams surandamos 
atsižvelgiant į jų studijų kryptis. Stažuotes 
siūloma atlikti pas VDU socialinius partne-
rius – pradedant Kauno miesto savivaldos bei 
medicinos įstaigomis, baigiant meno muziejais 
ir nevyriausybinėmis organizacijomis.

Sėkmingai atlikusiems praktikas bei apsigy-
nusiems baigiamąjį darbą studentams VDU 
suteikia 6 akademines įskaitas (ECTS).

SIP programos dalyviai nebūtinai turi kalbėti 
lietuviškai ar turėti lietuviškas šaknis – laukiami 
visi, susidomėję Lietuva ir galimybe čia įdomiai 
bei naudingai praleisti vasarą. Stažuotojams pir-
miausiai siūlomos įvadinės dienos VDU. Jų metu 
studentai turės galimybę klausyti universiteto 

profesorių paskaitų apie šiuolaikinės Lietuvos 
aktualijas, lankyti lietuvių kalbos pamokas bei 
dalyvauti specialiai jiems parengtoje kultūrinėje-
pažintinėje programoje.

Programos trukmė – šešios savaitės (2016 m. 
liepos 7 – rugpjūčio 18 d.d.)

Daugiau informacijos gausite kreipdamiesi 
į universiteto atstovą Dominyką Graibų, VDU  
tarptautinių ryšių tarnyba, el. paštu: d.graibus@
trt.vdu.lt, tel.: +370 37 327 981.
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Šeimos puslapis

Blynų istorija siekia dar bibli-
nius laikus. Tai buvo pagrindinės 
biblinio karaliaus Dovydo vaišės 
miestelėnams švenčių proga. 
Žmonės pamėgo šį patiekalą 
ir ėmė jį sieti su pačiomis 

linksmiausiomis šventėmis. 
Todėl daugelyje šalių blynų 
kepimas bei valgymas ir šiandien 
laikomas didžiule pramoga. 

Kiekviena šeimininkė turi savo 
receptą. Teresė Spudulienė, Lietu-

vos kankinių parapijos virtuvėje 
kas sekmadienį po Mišių ver-
danti cepelinus, ir jos giminaitė 
Irena Paznėkienė į miltinių blynų 
tešlą deda mielių ar kepimo 
miltelių, o bulvinius blynus jos 
kepa taip: sutarkuoja smulkiai 4 
bulves ir 1 svogūną, įberia 3-4 
šaukštus avižinių dribsnių arba 
2-3 šaukštus manų kruopų, čia 
vadinamų “semolina”, įmuša 
2 kiaušinius, įdeda 1 šaukštą 
grietinės, įbarsto druskos, pipirų, 
viską sumaišo ir kepa keptuvėje 
įkaitintame aliejuje. 

Šios šventovės kun. Nerijaus 
Šmerausko močiutė Prienų ra-
jone Sarginės kaime bulvinius 
blynus kepdavo duonkepėje 

krosnyje didelius, uždėtus ant 
džiovinto kopūsto lapo, tada 
supjaustydavo, sudėdavo į 
dubenį, užpildavo spirgučių ir 
grietinės arba grietinėlės padažu 
ir vėl pašaudavo krosnin. Anelė 
Venslauskienė atsimena lygiai 
tokius pat blynus, keptus Punske.

Kunigas Nerijus pasidalijo ir 
savo mamos receptu: paprastą 
miltinių blynų tešlą sumaišyti 
su gerai numirkytos silkės arba 
varškės sūrio gabaliukais, arba 
rupia tarka sutarkuotu obuoliu 
(tada labai tinka cinamonas) ir 
kepti, kaip įprasta. Skanu, sako 
jis. O ar žinote, kokius blynus 

valgė Kauno kunigų seminarijoje 
jo studijų laikais – nuo 1995 m.? 
Įvairių rūšių lietinius su vi-
sokiais įdarais, o kun. Nerijus 
tikina, kad patys skaniausi – su 
rupiai tarkuotų šviežių obuolių, 
kurių dovanodavo ūkininkai, 
ir cinamono įdaru. Seminari-
jos studentų, taigi ir valgytojų, 
tuomet buvo apie 150. Į klierikų 
rengiamą nuotaikingą Užgavė-
nių vaidinimą atvykdavo daug 
svečių. Blynų užtekdavo visiems.

Lietuviai ypač daug ir įvairių 
blynų kepa per Užgavėnes, 
iki Velykų likus septynioms 
savaitėms, daug jų ir valgo, nes 
kitą dieną, Pelenų trečiadienį, 
prasidės gavėnia, tad šių metų 
vasario 9 d. keptuvės čirškės ne 
vieno namuose. 

Kaip užauginti lietuvį ne Lietuvoje?
Kiekvienas, augindamas vaikus, nori, kad jie užaugtų kuo geresni, protingesni, kad užaugę būtų užuovėja ir 

parama tėvams. Kanados lietuviams reikia įveikti dar vieną užduotį: jų vaikai turi mokėti lietuvių kalbą, žinoti apie 
Lietuvos kultūrą, istoriją. Mes čia nieko naujo nesugalvojome: lygiai taip pat elgiasi kitų tautų žmonės, gyvendami 
ne savo šalyje. Ryšį su gimtąja šalimi jaučia kiekvienas emigrantas. Neseniai atvykusiųjų tas ryšys stipresnis. Kai 
nuo savo žemės atitolstama žmonių kartomis, kartais ryšys silpnėja. Vieniems tai virsta tik romantine giminės 
praeitimi, o kiti vis dėlto stengiasi, kad ryšys su senelių tėvyne būtų stiprus. Kiekviena šeima – savita istorija, 
nes kiekviena puoselėja bendrąsias vertybes, bet kiekviena tai daro savaip. Kadangi labiausiai moko sava patirtis ir išgyvenimai, Tėviškės žiburiai su 
skaitytojais nori kalbėtis apie šeimos vertybes, jų puoselėjimą, vaikų ugdymą, senelių įtaką vaikaičių auklėjime, apie tai, kas yra motinystė, tėvystė, taip 
pat kviečia pasidalinti "receptais", kurių turi kiekviena šeima: kaip užauginti lietuvį ne Lietuvoje, kodėl reikia lietuvių kalbos Kanadoje gyvenančiam 
vaikui, kaip lengviau jos išmokyti. Pasidalinkite savo mintimis, patyrimu, pastebėjimais, sėkme ar... nesėkme.

V. Špakauskienė: 
“Žmogaus talentas 
nėra įgimtas”

Šiandieną – pokalbis su Vilija 
Špakauskiene – profesionalia muzikos 
mokytoja. Jos vyras Darijus – taip pat 
muzikas profesionalas, ir jų šeimoje 
auga dvi dukros skambiais vardais: 
septynmetė Liepa, kurią matome 
dažnai įvairių koncertų metu ir kuri 
jau ruošiasi laikyti konservatorijos 
penktos pianino klasės egzaminą, ir 
jaunylė Lyra.

Vilija, kada Jūs pradėjote savo mer-
gaites mokyti muzikos?

– Remiuosi Shinichi Suzuki mokymo 
metodika, nes man priimtinas jo teiginys, 
kad žmogaus talentas nėra įgimtas, bet 
įgyjamas priklausomai nuo gyvena-
mosios ir ugdomosios aplinkos. Vaiką 
reikia ugdyti nuo gimimo. Jis savaime 
išmoksta kalbos, ją girdėdamas, tad 
panašiu principu Liepą pradėjau mokyti 
muzikos. Namuose turime pianiną. Vai-
kai mėgsta prieiti prie šio instrumento: 
klavišus užgauna kumšteliais ir išgirsta 
garsą. Žaidžia tokį lyg ir žaidimą. Nuo 
trejų pradėjau mokyti groti, ant klavišų 
lipdydama lipdukus su paveiksliukais, 
kuriuose yra tai, ką ji pažįsta, nes natų 
pavadinimai jai dar nieko nereiškė. Iki 
trejų metų Liepa klausėsi lopšinių. Atro-
do, vaikas nesupranta žodžių, nekreipia 
dėmesio į juos. Buvo ten visokių, ir apie 
baubus, bet visos – lietuviškos. 

Liepa per K. Donelaičio šventę 
Maironio mokykloje dainavo lopšinę 
apie baubą. Tai čia viena iš tų klausytų 
lopšinių? Ir ji nebijojo?

– Taip. Ji užaugo, iš plokštelių skambant 

ir tokioms lopšinėms. Nebuvo jokių baimių.
Man teko Lyrą, kai jai buvo tik 

dveji, girdėti dainuojant “Gloria”. 
Tiesa, ji tada nekalbėjo, ir visi žodžiai 
buvo “aaaa”, bet melodiją ji išdainavo 
be priekaištų. Kada pradėsite mokyti 
groti Lyrą?

– Lyrai neseniai suėjo treji. Praėjusią 
savaitę ant pianino klavišų prilipdžiau 
lipdukų su jos mėgstamo filmo Frozen 
veikėjais: Anna, Elsa, Olaf, parodžiau, 
kiek kartų ir kada paspausti kurį klavišą, 
ir per penkias minutes ji pagrojo V.A. 
Mocarto Žvaigždutę. O kaip džiaugėsi! 

Kai mokau Liepą, Lyra žaidžia kur nors 
netoli. Atrodo, užsiėmusi savo reikalais, 
yra savo pasaulyje. Neseniai Liepą mo-
kiau dainuoti, nes ji lanko Toronto vaikų 
chorą, ir namuose mums reikia vaikus 
mokyti tai, ką liepia choro vadovė. Kai 
vakare mažąją paguldžiau miegoti, ji 
uždainavo: Ave Maria, gratia plena. Tai, 
ko mokiau jos sesę. Ji labai daug išmoksta 
netiesiogiai, kai mokau Liepą.

Namuose, savaime suprantama, 
kalbate lietuviškai, nes abu su vyru 
esate lietuviai. Koks Jūsų požiūris į 
lietuvių kalbos mokymą, gyvenant 
ne Lietuvoje?

– O ką mes turime svarbiausio 
Kanadoje, jeigu ne savo kalbą? Ką 
dar turime? Ar lietuvių kalba pakenks 
vaikui? Ar jam bus blogiau, jeigu 
jis eis į lietuvių mokyklą, skaitys, 
rašys lietuviškai? O kam perduosime 
lietuvybę, kiek jos bendruomenėje tu-
rime visokiais pavidalais? Jeigu tai da- 
ryti pradedi nuo mažens, nėra taip 
sunku. Žinoma, vaikas eina į anglakalbių 
darželį, mokyklą, visiems lengviau, 
jeigu jis viską mokosi tik viena kalba. 
Ir tėvams, net abiems lietuviams, daug 
lengviau, todėl ne vienas ir nueina tuo 
keliu – patogesniu. Kalbėti lietuviškai – 
darbas, kurį vienam įveikti sunku. Liepa 

lanko Maironio lietuvių mokyklą, atlie-
kame visas užduotis, kurias gauna. Jos 
šių metų mokytoja B. Degutienė vai-
kams duoda namo parsinešti lietuviškų 
knygų. Ir namuose jų turime labai 
daug. Dabar Liepa ruošiasi Pirmajai 
komunijai, gavome vaikišką Bibliją 
iš Lietuvos, skaito po truputį mažais 
skyreliais. Labai džiaugiuosi visais 
konkursais, nes jie priverčia vaiką pa-
sistengti. Vertinu dalyvavimą įvairiuose 
renginiuose. Lietuvių mokykloje būna 
diktantų, deklamavimo konkursai. Gal 
ir nemokytum to eilėraščio, o konkursui 
imi ir išmokai. 

Labai gerai, kad bendruomenėje 
yra lietuvių chorai, šokių grupės, kur 
Liepa taip pat dalyvauja. Visa tai mus 
daro stipresniais. Toronto lietuvių 
bendruomenėje tiek visko vyksta, kad 
kitų šalių emigrantai gali tik pavydėti: 
tautiniai šokiai, chorai, šventės ir kon-

certai, ir lietuvių mokykla, ir net dvi 
katalikų parapijos.

Mes atvažiavę iš Cincinnati, JAV. Ten 
tada net lietuvių mokyklos nebuvo. Čia, 
Toronte, yra kuo puikiausios sąlygos 
lietuvybės išsaugojimui ir puoselėjimui.

Kokie ryšiai Jus sieja su Lietuva?
– Mūsų ryšys su Lietuva labai glau-

dus. Vasaras praleidžiame prie Utenos 
ežerų, iš kur esu kilusi. Pas senelius 
mergaitės neišlenda iš žirnių lauko, bėga 
prie ežero. Liepa, dabar septynmetė,  
praeitą vasarą Palangoje grojo M. K. 
Čiurlionio koncerte. Ji pareiškė, kad 
nori gyventi Lietuvoje. Gal ir gyvens. 
Tuomet lietuvių kalbos jai tikrai pri-
reiks. O kur jos – ten ir aš...

Ačiū už pokalbį. Sėkmės, mokant 
savo mažąsias dukrytes. Linkiu joms 
užaugti ir muzikėmis, ir tikromis 
lietuvaitėmis.

Su arčiau gyvenančiais susitik-
sime, kalbėsimės, o iš toliau 
įsikūrusiųjų lauksime laiškų 
el. pašto adresu: 

rimaztz@gmail.com

Kviečiame pokalbiui

Muzikė V. Špakauskienė moko savo dukras Liepą ir Lyrą

Kun. N. Šmerauskas, T. Spudulienė, I. Paznėkienė

Užgavėnėms – blynų

Puslapį parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

KAS KURIA KALBĄ
Vals ty bi nė lie tu vių kal bos ko mi si ja (VLKK) 

no ri pa ska tin ti moks li nin kus kur ti lie tu viš kus 
moks lo ter mi nus – tam siū lo ma ter mi nų žo dy-
nus pri pa žin ti moks lo pro duk ci ja, o nu si pel-
niu sius moks li nin kus įver tin ti ap do va no ji mu. 
Pa sak VLKK va do vės Dai vos Vaiš nie nės, ne-
pas ka ti nus moks li nin kų kur ti lie tu viš kos ter mi-
ni jos, lie tu vių kal ba il gai niui ga li pa si trauk ti iš 
moks lo sri ties. Ko mi si ja gruo dį įstei gė nau ją 
ap do va no ji mą už lie tu vių kal bos puo se lė ji mą 
– jis bus skiriamas prisidėjusiems prie mokslo 

terminų kūrimo žmonėms, išskyrus lituanistinės 
srities mokslininkus. Ap do va no ji mo už kal-
bos puo se lė ji mą nuo sta tus VLKK pa tvir ti no 
gruo džio pra džio je. Į šį ap do va no ji mą ga lės 
pre ten duo ti ter mi nų žo dy nų, ki tų lie tu viš kos 
ter mi ni jos šal ti nių ren gė jai; ter mi nų žo dy nų, 
moks li nės ir mo ko mo sios li te ra tū ros re dak to-
riai; vi suo me nei skir tų kal bi nių ren gi nių or-
ga ni za to riai. Ap do va no ji mas nebus  ski ria mas 
moks li nin kams li tua nis tams.

PRIEŠMOKYKLINIS UGDYMAS – PRIVALOMAS
Sei mas, 59 par la men ta rams bal sa vus už, 9 – 

prieš ir 27 su si lai kius, pri ėmė Švie ti mo įsta ty mo 
pa tai sas, įtei sin da mas pri va lo mą prieš mo kyk li-
nį ug dy mą. Įsta ty me įtvir tin ta, kad pri va lo ma sis 
švie ti mas Lie tu vos pi lie čiams, gy ve nan tiems 
Lie tu voje, ir už sie nie čiams, tu rin tiems tei sę 
nuo lat ar lai ki nai gy ven ti Lie tu voje, pri va lo-
mas ir vals ty bės ga ran tuo ja mas ug dy mas iki 16 
me tų pa gal prieš mo kyk li nio, pra di nio, pa grin-
di nio ug dy mo prog ra mas. Nu sta ty ta, kad tė vai 
(glo bė jai, rū pin to jai) tu ri tei sę 5 me tų su lau ku sį 
vai ką, jei gu jis yra pa kan ka mai su bren dęs, leis ti 

mo ky tis pa gal prieš mo kyk li nio ug dy mo prog ra-
mą, o 6 me tų su lau ku sį vai ką, jei jis yra pa kan-
ka mai su bren dęs, leis ti mo ky tis pa gal pra di nio 
ug dy mo prog ra mą; tė vai (glo bė jai, rū pin to jai) 
pri va lo vai ką, ku riam tais ka len do ri niais me tais 
su ei na 6 me tai, leis ti mo ky tis pa gal prieš mo-
kyk li nio ug dy mo prog ra mą, iš sky rus šio įsta-
ty mo 8 straips nio 3 da ly je nu ma ty tus at ve jus, 
vai ką, ku riam tais ka len do ri niais me tais su ei na 
7 me tai, leis ti mo ky tis pa gal pra di nio ug dy mo 
prog ra mą, iš sky rus šio įsta ty mo 9 straips nio 3 
da ly je nu ma ty tus at ve jus.

FILMAS APIE KGB 
Filmo "Aš už tave pakalbėsiu" kūrybinė 

komanda ruošiasi pirmiesiems jo rodymams 
už Lietuvos ribų. Sausio pabaigoje įvyksta 
dvi svarbios filmo premjeros – Suomijoje, 
Helsinkyje, bei Estijoje, Taline. Triesto tarp-
tautinio festivalio konkursinė programa taps 
valstybine filmo premjera Italijoje. "Simboliška, 
kad 2016-uosius pradedame tolesniam filmo 
gyvenimui svarbiomis premjeromis. Filmas 
buvo kurtas kartu su Italijos partneriais, todėl 
svarbu, kad iškart po premjeros Lietuvoje įvyks 
ir premjera Italijoje, Triesto mieste, viename 
reikšmingiausių šalies festivalių. Džiaugiamės 
ir tarptautinės premjeros vieta ne tik dėl puikaus 
festivalio vardo, bet ir dėl to, kad Suomijos 
auditorijai aktuali ir filme aptariama tematika", 

– tarptautine filmo kelionės pradžia džiaugėsi 
filmo režisierė Dagnė Vildžiūnaitė. Didelio 
žiūrovų dėmesio sulaukęs ir aštrias pilietiškumo 
bei valstybingumo diskusijas sukėlęs filmas 
"Aš už tave pakalbėsiu" pasakoja jautrias ir 
asmeniškas nuo KGB nukentėjusių ir šioje 
struktūroje dirbusių žmonių istorijas. Jos leidžia 
pažinti ir prisiliesti prie sudėtingo mūsų istori-
jos laikotarpio. Kunigas Julius Sasnauskas, 
garsūs rezistentai Algirdas Statkevičius ir Vy-
tautas Urbonas, žymus kolekcininkas Zigfridas 
Jankauskas, buvęs operatyvinis KGB darbuo-
tojas Danas Arlauskas, buvęs KGB tardytojas 
Vytautas Urbonas dalijasi iki šiol nežinomomis 
gyvenimo detalėmis, prisimena paskutinį 
sovietų okupacijos dešimtmetį Lietuvoje. 

KONKURSO LAUREATAS
Praeitų metų gruodžio 20 d. Lietuvos Muzi-

kos ir teatro akademijos (LMTA) Didžiojoje 
salėje įvyko kasmetinis dainininkų konkursas, 
skirtas šios akademijos garbės daktaro Stasio 
Baro vardinei (1920-2006) premijai laimėti. Šią 
premiją steigia Lietuvių Fondas (JAV). Kon-
kurse dalyvauja LMTA Dainavimo katedros 
studentai – tenorai.

Lietuvių Fondo tikslas – remti lietuvišką 
kultūrą, švietimą, lietuviškos veiklos centrus 
Jungtinėse Amerikos Valstijose, Lietuvoje ir 
visame pasaulyje. Per 52 veiklos metų Lie-

tuvių Fondas įvairiems lietuviškiems projek-
tams paskyrė daugiau kaip $16 mln. paramos 
bei stipendijų. Šiais metais dėl laureato vardo 
varžėsi du tenorai – I B kurse studijuojantis 
Ilja Aksionovas ir ketvirtakursis Edgaras Da-
vidovičius. Laureatu tapo Deivido Staponkaus 
klasės studentas Edgaras Davidovičius.

Konkurso vertinimo komisijos pirmininkas 
– LMTA profesorius Virgilijus Noreika, nariai 
– Dainavimo katedros vedėja Asta Krikščiūnai-
tė, profesorė Irena Laurušienė ir lekt. Liudas 
Norvaišas.

Būsima praktika 
mokyklose

Švietimo ir mokslo ministerija kartu su 
Švietimo mainų paramos fondu organizuo-
ja studentų-praktikų atranką lituanistinėse 
mokyklose, lietuvių bendruomenėse ir baltis-
tikos centruose 2016-2017 mokslo metams.

Praktikantų priėmimo sąlygos: praktikos  
galimos 2016.09.01 – 2017.08.31 (gali prasidėti 
ir 2016 vasarą, jeigu jūsų mokslo metai prasideda 
anksčiau).  Siūloma praktikų trukmė 2-10 mėn. 
Praktikantų vidutinis darbo krūvis per 
savaitę gali būti 20-40 val. Priimdami prak-
tikantą, įsipareigojate jam užtikrinti ne 
mažesnį nei 20 val. per savaitę vidutinį krūvį. 
Priimančiosios institucijos privalo skirti prak-
tikos vadovą, aktyviai dalyvauti praktikos prog-
ramos sudaryme, atlikti praktikanto praktikos 
įvertinimą pagal praktikanto siunčiančios ins-
titucijos tvarką. Praktikantai gaus stipendiją 
pragyvenimui ir išmoką kelionei. Jūs, kaip 

priimančioji institucija, jokių finansinių įsipa-
reigojimų praktikantams neturite, nebent norite 
ir galite tai padaryti.

Studentus praktikai atsirinks pačios litua-
nistinės mokyklos, prieš tai joms tinkamu būdu 
(el. laišku, Skype ir pan.) pabendravusios su 
norinčiu mokykloje atlikti praktiką studentu. 
Mokyklos, norinčios kitais metais priimti 
studentą (-us) praktikai, prašome iki 2016 m. 
vasario 5 d. užpildyti poreikio anketą, dėl 
kurios kreipkitės el. paštu: tarptautinesprak-
tikos@smpf.lt  

Inf.
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Jaunimo žodis
MIRTIES PRANEŠIMAS

A   A Mes niekada neužmiršime, 
kad esame lietuviai
Sausio 16 d. Maironio mokykla paminėjo 

1991 m. sausio 13-osios liūdną įvykį. Vai-
kai, kurie rengė programą, nuo 4 iki 8 kl., atsis- 
tojo priešais žiūrovus ir pradėjo dainuoti liau- 
dies dainą „Už aukštųjų kalnelių“. Daina 
buvo apie tai, kaip močiutė, kurią vaidinau aš, 
mergelė, 6 kl. mokinė Ugnė, sesutė, 4 kl. mokinė 
Viktorija, nešė baltus marškinėlius, aukso žiedelį 
ir rūtų vainikėlį tiems, kurie kovojo už Lietu-
vos laisvę ir žuvo. Aš mačiau daug įdomių 
nuotraukų: Vilniaus Antakalnio kapines, kur 
palaidoti tą naktį žuvę žmonės, Baltijos jūrą, 
Vilniaus kalnelius, televizijos bokštą, parla-
mento rūmus. Mums buvo kalbama apie tuos 
14 žmonių, kurie žuvo dėl Lietuvos laisvės. 
Pagerbėme juos tylos minute, ir visa salė buvo 
labai rimta. Po to kalbėjome apie labai drąsius 
Lietuvos žmones ir jų meilę laisvei. Buvo taip 
įdomu. Kalbėjo buvusi Lietuvos televizijos ir 
radijo žurnalistė S.Katkauskaitė, G. Paulionienė, 
buvusi Maironio mokyklos vedėja. Buvo labai 
įdomu sužinoti, ką darė mokiniai, kai atsitiko 
šis įvykis. R.Kurienė papasakojo, kaip mūsų 
lietuviai Kanadoje padėjo tiems, kurie Lietu-
voje kovojo dėl laisvės. Man buvo labai įdomu 
išgirsti visų trijų svečių įspūdžius. Kai mūsų 
minėjimas ėjo į pabaigą, visi salėje atsistojo, 
laikėsi už rankų ir dainavo žinomą dainą, kuri 
vadinasi „Laisvė“. Nors buvo smagu, bet buvo 
kartu ir liūdna. Jau 25 metai praėjo, kai Lietu-
va yra laisva. Mes visi turime nesustoti dėkoti 
tiems, kurie kovojo ir žuvo, kad Lietuva galėtų 
būti laisva. Labai ačiū!

Aleksa Dirmantaitė-Groen in 't Woud, 8 kl.

Aš nuo pat gimimo esu lietuvis ir širdyje, ir 
mintyse. Tai buvo visada mano tapatybė. 

Ar galima kažkaip užmiršti, kad esu lietuvis? 
Ne. Savo mintyse iš to galėčiau tik pasijuokti. 
Lietuvybė yra didžiausia mano gyvenimo da-
lis. Niekada negalėčiau užmiršti, kad esu šios 
kultūros dalis. Krepšinis, stovyklos, dainos ir 
šventės. Ši kultūra niekada nebus ištrinta iš 
mano smegenų. Lietuva ir jos kultūra visada 
bus manyje.

Džiugas Nausėdas, 12 kl.

Šiandien aš girdėjau, kaip trys lietuvės 
kalbėjo apie sausio 13 dieną. S. Kat-

kauskaitė pasakojo apie žmones, kurie buvo tel-
evizijos bokšte, kai sovietai atvažiavo su tankais. 
Bokšto viduje buvo žurnalistai, kurie, kaip ir 
kiekvieną dieną, dirbo savo darbą – perdavinėjo 
Lietuvai žinias. Ji pasakojo, kad viena žurnalistė 
buvo ką tik pradėjusi pranešinėti žinias, kai tankai 
atvažiavo. Aš net negaliu įsivaizduot, kaip baisu 
jiems buvo. Bet kai pasakė, kad ta žurnalistė 
pranešinėjo žinias tol, kol sovietai įėjo į studiją, 
aš pralinksmėjau. Ne todėl, kad sovietai užėmė 

bokštą, bet kad lietuviai turėjo tiek stiprybės.
G.Paulionienė pasakojo apie tai, ką Mairo-

nio mokykla veikė prieš 25 metus, kai Lietu-
va jau buvo nepriklausoma šalis. Ji sakė, kad 
mokykla taip pat paminėjo įvykius. Tuometis 
Lietuvos prezidentas Vytautas Landsbergis at-
vyko į Kanadą, kad pabūtų su Kanados lietu-
viais. Lietuvė pasakė, kad jo pirmieji žodžiai 
buvo: “Aš labai džiaugiuosi, kad Toronte yra 
tiek daug jaunimo”. Ten buvo apie 200 lietuvių 
studentų, mokytojų ir jų padėjėjų. Dabar yra 

mažiau mokinių, bet man atrodo, kad jeigu tas 
prezidentas ateitų į mokyklą šiandien, jis vis 
tiek būtų patenkintas, kad tiek daug moksleivių 
mokosi lietuvių kalbos. R.Kurienė pasakojo savo 
prisiminimus apie įvykius prieš 25 metus. Vienas 
sakinys, kuris man labai patiko iš jos monologo, 
buvo: “Aš prisimenu, nes aš girdėjau, nes aš 
mačiau, nes aš supratau, kodėl esame laisvi.” 
Man šis sakinys patiko, nes aš neprisimenu, kas 
įvyko, aš tik apie tai girdėjau ir galiu suprasti, 
kad aš esu laisva. Ir esu dėkinga už tai.

Marija Sendaitė, 10 kl.

Sausio 13-osios minėjime girdėjome, kas 
įvyko Lietuvoje prieš 25 metus, kai so-

vietai užėmė televizijos ir radijo bokštą. Tą 
dieną 14 žmonių mirė gindami savo Tėvynę. 
Aš šito įvykio minėjimus visada labai mėgau. 
Man labai patinka minėjimai, nes jie primena, 
kad man patinka būti lietuve. Šis įvykis puikiai 
įrodo, kokia yra Lietuva: drąsi ir taiki. Lietuviai 
stovėjo susikibę rankomis ir dainavo, kai rusų 
tankai įvažiavo į mūsų Tėvynę su ginklais. Aš 
niekaip negalėjau suprasti, kodėl rusai atvažiavo 
su šautuvais ir tankais, kai lietuviai, neturintys 
jokių ginklų, nekėlė jiems jokios grėsmės. Bet 
dabar, po tiek metų ir minėjimų, aš suprantu, kad 
rusai bijojo ne lietuvių ginklų, tik jų širdžių. Jie 
bijojo ir tų 14-os žmonių, kuriems nereikėjo nei 
šautuvo, nei kardo, kad taptų galingi. Jie bijojo 
tų susikibusių rankų, kurios tapo stipresnės nei 
geležinė siena, kad galėtų apginti savo šalį. Iš 
tikrųjų, aš dabar suprantu, kad rusai labiausiai 
bijojo lietuvių dainų, kurios kaip kylanti saulė, 
prikelianti gėlytes, pabudino lietuvių degančią 
meilę savo stipriai ir nuostabiai Tėvynei.

Natalija Sendaitė, 12 kl.

Ntr. J. Degutytės

LAISVĖ
Man sunku įsivaizduoti, kas Lietuvoje darėsi prieš 

25 metus. Gyvenant laisvoje šalyje be konfliktų, man 
nelengva suprasti sunkumus, kurie tada buvo Lietu-
voje. Lietuva man brangi, nes tai yra mano senelių ir 
mamos gimtoji žemė. Lietuvoje gyvena mano artimi 
giminės, ir mes kalbamės su jais kas savaitę. 

1991 m. sausio 13 d. mano mamai buvo 16 metų. 
Ji praleido naktį su mano bočiumi prie Kauno te- 
levizijos ir radijo centro. Iš mamos sužinojau, kad 
Ignas Šimulionis buvo jauniausias iš žuvusiųjų. Jis 
buvo tik keleriais metais vyresnis už mane ir labai 
drąsus, atidavė gyvybę už savo šalies laisvę – tai 
galimybę kalbėti, ką jauti, ir nebijoti. Gyventi laisvoje 
šalyje reiškia turėti laisvę pasirinkti.

Laisvė, kaip ir gyvybė, yra brangi.
 Erikas Ankus

Maironio mokyklos 6 kl. mokinys 
Erikas Ankus

ZIGMAS LAPINAS
1925.01.16  - 2016.01.20

Su širdgėla pranešame, kad Ziuka ramiai atsiskyrė su 
šiuo pasauliu Sacre Coeur ligoninėje, Montrealyje. Jis buvo 
Hildos vyras, anksčiau mirusio sūnaus Algio ir dukters Ra-
monos (Glenn) tėvas. Liko mielas Dudis – Justinui, Sabri-
nai, Lyanai (Jake), Kristinai (Dan) ir Daliai bei keturiems 
provaikaičiams. Pasiliko liūdintys broliai Rimas (Roma), 
Kęstutis (Jane), krikšto sūnūs Raimundas Kunnapuu ir 
Arūnas Lapinas bei giminės ir draugai. 

Laidotuvių Mišios buvo sausio 28 d. Montrealio Aušros 
Vartų šventovėje.                                                    Šeima

ZIGMUI LAPINUI 
mirus, gilią ir nuoširdžią užuojautą reiškiame jo žmonai 
Hildai, dukrai Ramonai, broliams Rimui ir Kęstučiui ir jų 
šeimoms.

     Česlovas ir Birutė Joniai

A   A
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

REMKIME LIETUVYBĖS VEIKLĄ IR IŠLAIKYMĄ!
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,

bei savo testamentuose.

 

KLF pastoviai remia Tėviškės žiburius

,

www.ashtoncollege.ca

Ashton College

Become a Regulated
Immigration Consultant

Contact a program adviser 
at 604.628.5784 or Toll free 
1.844.628.5784 or apply online. 

Full-time | Part-time | Online

Respond to Canada’s need for immigrants.

“VILNIUS MANOR” LIETUVIŲ PENSININKŲ 
KLUBO NARIAI RENGIA 

VASARIO 16-tos 
MINĖJIMĄ,

kuris įvyks 2016m. VASARIO 17 d., 
trečiadienį, 12:00 v.p.p. III-čio aukšto salėje

Meninę programą atliks choras „Daina“
Bus p. Daivos ir p. Margaritos paruošti šilti pietūs 

su vynu, pyragais ir kava
Bilieto kaina $30 asmeniui. Bilietus prašome įsigyti iki vasario 15 d., 

skambinant Daivai  416-908-1782 ar Margaritai 647-998-1942

James Richard Laurinaitis – 
žinomas amerikietiškojo fut-
bolo žaidėjas

J. Valančiūno 
dėjimas  

Pasibaigus 2015 metams NBA 
paskelbė taip vadinamus geriau-
sius metų topus – gražiausius 
metimus, dėjimus, perdavimus. Į 
gražiausių praėjusių metų dėjimų 
į krepšį „Top 10“ rinkinį pateko 
ir Toronto Raptors komandai  
atstovaujantis lietuvis Jonas 
Valančiūnas. Rungtynėse su 
Utah Jazz komanda ketvirtame 
kėlinyje D. DeRozan sudrebino 
krepšinio stovo konstrukciją 
galingu dėjimu per varžovą. 
Rungtynės vyko praėjusių metų 
lapkričio 18 dieną. Puolime da-
lyvavo ir J. Valančiūnas, kuris 
tikėjosi besiveržiančio krepšinio 
link DeRozano perdavimo. Inf.

Lietuvių kilmės amerikietiškojo 
futbolo žaidėjas

James Laurinaitis gimęs Minneapolyje, Minnesota, yra lietuvių 
kilmės amerikietiškojo futbolo žaidėjas, nuo 2009 m. žaidžiantis 
Nacionalinėje Futbolo Lygoje (NFL) St. Louis Rams komandoje, 
pasirašęs penkerių metų sutartį 2012 metais. Jo tėvas yra lietuvis 
Joseph Laurinaitis, buvęs profesionalus imtynininkas, žinomas 
Road Warrior Animal vardu. James dėdė taip pat buvęs profe-
sionalus imtynininkas John Laurinaitis. 

“Aš daug žaidžiau, daug išmokau”, – pasakė žaidėjas treniruočių 
metu. – “Kiekvienais metais stengiausi pasidaryti nors kiek ge-
resnis žaidėjas ir padaryti kuo mažiau klaidų”. 

Šis lietuvių kilmės lietuvis yra krikščionis, ir kalbėdamas apie 
savo tikėjimą, sako: “Man tikėjimas Kristumi yra svarbiau negu 
karjera NFL. Viskas, ką turiu šioje Žemėje, yra man paskolinta. 

Dievas palaimino mane ir davė galimybę daryti tai, kas man labai 
patinka. Būdamas dėkingas už tai, ką bedaryčiau, labai sten- 
giuosi, lyg stebėtų Jis, Vienintelis”. Inf.

“DEVYNI AMATAI” – tai 
Česlovo Senkevičiaus saty-
rinių eilėraščių knyga, išleista 

2015 m. liepos mėnesį. 
Ją galima įsigyti Tėviškės žiburių 
administracijoje, paliekant auką 
TŽ leidybai paremti. 
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ANAPILIO 
parapijos žinios

Sausio 22 d. New Jersey valstijoje mirė Sofija Klevienė, 99 m. 
amžiaus, mūsų parapijos komiteto narės Janos Sirusaitės Mo-
tivans močiutė. Sofija gimė ir augo Lietuvoje, po karo atvyko 
į Ameriką ir beveik visą laiką gyveno Niujorke. Mūsų nuoširdi 
užuojauta Janai ir jos šeimai, ir visiems artimiesiems. Sausio 
18 d. Jana turėjo operaciją St. Mary's ligoninėje Montrealyje, 
dabar sveiksta namuose. Linkime greitai pasveikti.                                        

Montrealio lietuvių bendruomenė ruošia Lietuvos Neprik-
lausomybės minėjimą sekmadienį, vasario 14, 1 v.p.p.,  Aušros 
Vartų parapijos salėje ir kviečia visus Montrealio ir apylinkės 
lietuvius dalyvauti. Kalbės ambasadorius Vytautas Žalys ir 
pasirodys „Gintaro“ lietuviškų šokių grupė, bus vaišės. Įėjimas 
laisva auka. Tą dieną Mišios mūsų šventovėje bus 12 v.p.p.                                     

Rugsėjo mėnesį mūsų parapijoje prasidės Sutvirtinimo sa-
kramento katechezės grupė, kuri pasiruoš tam sakramentui iki 
2017 m. pavasario. Visi lietuvių kilmės vaikai, jaunuoliai ir 
jaunuolės (12 m. amžiaus ir vyresni), kurie domisi, yra prašomi 
kreiptis į Aušrą Geralavičiūtę tel. 514-364-3439.

Dėkojame visiems, kurie gavę kalėdaičių aukojo mūsų para-
pijai. Iš viso gavome  $402. Dievas telaimina visus ir jų šeimas.

IŠGANYTOJO 
parapijos žiniosPRISIKĖLIMO 

parapijos žinios• Sausio 30, šeštadienį, iš Lie-
tuvos kankinių šventovės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse  palai-
dota a.a. Alesė Rašymienė, 89 
m. amžiaus. Jos liūdi sūnūs su 
šeimomis, brolis ir seserys su 
šeimomis bei jų plati giminė.

• Parapijos visuotinis susirinki-
mas bus vasario 7, ateinantį 
sekmadienį, po 10 v.r. Mišių 
parapijos salėje. Administracinė 
sekcija visus vaišins kava ir 
pyragaičiais. Parapijos tarybos 
sekcijos pristatys savo praėjusių 
metų veiklos pranešimus. Para-
pijie čiai galės pasiūlyti naujų 
kandidatų tarybos sekcijoms, 
pristatę jų raštiškus sutikimus iki 
susirinkimo klebonui arba kuriam 
nors tarybos nariui.

• Vasario 5 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą dieną 
po 8.30 v.r. Mišių – Šventoji va- 
landa prie Švenčiausiojo.

• Vasario 9, antradienį, 2 
v.p.p., šaukiamas Wasaga Beach 
apylinkės lietuvių pensininkų 
klubo susirinkimas. Bus renka-
ma nauja valdyba ir svarstomi 
svarbūs reikalai. Todėl skati-
name visus susirinkti.

• Gavėnios susikaupimus šiais 
metais mūsų parapijose ves Kau-
no arkivyskupas emeritas Sigitas 
Tamkevičius, S.J.

• Lietuvos kankinių šven- 
tovėje susikaupimų tvarka: kovo 
5, šeštadienį, 10 v.r. Mišios su 
pamokslu (autobusėlis tą dieną 
maldininkus paims nuo “Vil-
niaus rūmų” 9.15 v.r. ir parveš 
atgal po pamaldų) ir 7 v.v. 
Mišios su pamokslu, o paskui 
parapijos salėje – pabendravimas 
su garbiuoju Arkivyskupu prie 
suneštinių vaišių stalo; kovo 6, 
sekmadienį, – pamokslas sek-
madieninių 10 v.r. Mišių metu. 
Išpažinčių bus klausoma abidvi 
dienas prieš ir po pamaldų.

• Delhi miesto Šv. Kazimiero 
šventovėje susikaupimas bus 
kovo 5, šeštadienį, 2 v.p.p. 
Mišių metu. Išpažinčių bus klau-
soma prieš Mišias.

• Vasaga Beach miesto Gero-
jo Ganytojo šventovėje susi-
kaupimas bus kovo 1, antradienį, 
2 v.p.p. Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias.

• Mišios sekmadienį, vasario 7, 
8.45 v.r., už a.a. Simoną Rama-
nauską, 10 v.r. už a.a. Petrą Jo-
niką ir šeimos mirusius; Vasagoj 
sekmadienį, vasario 7, 2 v.p.p., 
už a.a. Reginą Beržinienę; Delhi 
šeštadienį, vasario 6, 2 v.p.p., už 
Antaninos Vanagienės vaikaičius.

• Vasario 7, sekmadienį, pamal-
dų nebus.

• Parapijos tarybos posėdis 
vyks vasario 9, antradienį, 7.30 
v.v., šventovės patalpose.

• Kitos pamaldos vyks vasario 
14, sekmadienį, 11.15 v. r. Po pa-
maldų – cepelinų pietūs.

• Vasario 21, sekmadienį, pa-
maldų nebus.

• Vasario 28, sekmadienį, pa-
maldos vyks 11.15 v.r. Po jų vyks 
metinis parapijos susirinkimas.

• Vasario 10 d. – Pelenų diena; 
vasario 19-21 d.d. – Gavėnios 
rekolekcijos; vasario 21 d. 4 
v.p.p. – Sriubos vakaronė; kovo 
6 d. – Kaziuko mugė; kovo 20 
d. – Verbų sekmadienis; kovo 
27 d. – Velykos; balandžio 3 d. 
– metinis parapijos susirinkimas; 
balandžio 22-23 d.d. – vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
balandžio 30 d. – Švaros diena; 
gegužės 1 d. – Pirma komu-
nija; birželio 11 d. – “Vilties 
bėgimas”.

• 2016 "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiems  liepos 
3-16 d.d.; lietuviškai kalbantiems  
liepos 17-30 d.d.

• Prisikėlimo parapijos Sriu-
bos vakaronė – sekmadienį, 
vasario 21, 4 v.p.p. Vakaronėje 
žodį tars arkivyskupas Sigitas 
Tamkevičius, SJ. Bilietai par-
duodami kiekvieną sekmadienį 
parapijos kavinės prieangyje 
arba skambinant Ritai Grybienei 
tel. 416-234-5982. Bilieto kaina: 
ikimokyklinio amžiaus vaikams 
– nemokamai, vaikams iki 12 m. 
– $5, suaugusiems – $25. 

• Mirė a.a. Genė Teresė 
Cizikas, 95 m.  Atsisveikinimas 
vasario 6, šeštadienį, 10 v.r.  
Laidotuvių Mišios 11 v.r. mūsų 
šventovėje.  Paliko pusseserę 
Nijolę Palubinskienę su šeima, 
globėjas Ingridą Kvietys ir 
Genovaitę Kobelskienę.

• Mišios sekmadienį, vasa-
rio 7, 9 v.r. už a.a. Antaniną ir 
Antaną Dunauskus, 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius, 
a.a. Laimutę Gaižutienę (9 m.), 
a.a. Vincą Beresnevičių, a.a. 
Benigną Ragauskienę, a.a. kun. 
Placidą Barių, OFM, prašant 
sveikatos Šyvokų šeimai, a.a. 
Zigmą Lapiną, a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dažymo dar-
bai patalpose, dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Vasario 14, sekmadienį, Mišios bus aukojamos 10.30 v.r.  
mūsų šventovėje. Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas Aušros 
Vartų parapijos salėje 1 v.p p.  Kalbės Lietuvos ambasadorius 
Vytautas Žalys ir šoks “Gintaras”. 

Kovo 6, sekmadienį, Šv. Kazimiero parapijos metinė šventė,  
iškilmingos Mišios, šilti pietūs ir loterija. Klebonas Paulius 
Mališka ir parapijos komitetas kviečia visus gausiai dalyvauti. 

Kovo 13, sekmadienį, 11 v.r., Gavėnios rekolekcijos Šv. 
Kazimiero parapijoje. Ves Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas 
Tamkevičius, SJ. VL

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

Montrealio lietuvių kredito unija “LITAS” 
STUDENTŲ DĖMESIUI !

 KONKURSAS STIPENDIJAI GAUTI:
$2,000 universiteto ir

$500 kolegijos (CEGEP) studentams

Paskutinė  šių metų stipendijų prašymo diena - 
2016 m. BALANDŽIO mėn. 1 d.

Stipendijų įteikimas vyks 2016 m. pavasarį kredito unijos 
"LITAS" metiniame susirinkime

Dėl išsamesnės informacijos teiraukitės "LITE"
1475 RUE DE SEVE, MONTREAL, QC H4E 2A8

TEL:  514-766-5827

AUKOS
Šv. Jono lietuvių kapinėms: 

R. Piečaitienė (a.a. tetos A. Vai-
tonienės atminimui) – $100;

Šv. Jono kapinių mašinų va-
jui: M. Jokubaitienė – $100.

• Direktoriai posėdžiavo 2016 
m. sausio 19 d. slaugos namuo-
se. Pirmininkavo Gražina Lauri-
naitytė.

• Lovų užimtumas siekia 
99.33%. Yra 69 laukiantys 
priėmimo asmenys.

• Ruošiamas 2016 metų 
biudžetas, kuris bus užbaigtas, 
gavus Ministerijos skiriamą sumą 
2016 metams. Maisto kainos yra 
pastebimai padidėjusios.

• Remonto darbai slaugos 
namų rūsyje toliau vyksta. 
Algimantas Nakrošius taiso 
koplyčios lubas, kurių medinės 
lentelės tiek išdžiūvusios, kad 
pradeda jau kristi.

• Per pastaruosius metus nau-
jai ateinantys gyventojai turi 
didesnes negalias nei praeityje. 
Tai kelia sunkumų juos mai-
tinant. Gerinant patogumus 
sunkiau valdantiems rankas, 
tenka įsigyti specialių kilnojamų 
stalų valgykloms. Direktorių 
valdyba nusprendė pirkti 3 
tokius stalus ir tam paskyrė 
$10,000. Vienas stalas jau buvo 
labai sėkmingai išbandytas.

• Ieškome savanorių skyriaus 
vedėjo metų trukmės darbui.

• A.a. Tado Gurevičiaus 
auka slaugos namams padidėjo 
$52,186.75 suma jo testamentinio 
palikimo dėka. Jo atminimo garbei 
sausio 10 d. Lietuvių Namuose 
vyko atminimo popietė, o slaugos 
namų apatinė salė bus pavadinta 
“Tado Gurevičiaus svetainė”.

• 2015 m. spalio mėn. vyko 
Mississaugos LHIN susirinki-
mas apie mūsų rajono pajėgumus 
teikti daugiau slaugos pagalbos 
namuose ar bendruomenėje, taip 
mažinant brangiau kainuojančių 
paslaugų apimtį ligoninėse, slau-
gos namuose ar kitose instituci-
jose. “Labdarai” atstovavo G. ir 
R. Petrauskai; pranešimą “Lab-
daros” posėdyje apie tai padarė 
R. Petrauskas.

• Metinis “Labdaros” narių 
susirinkimas įvyks šių metų 
balandžio 7 d. vakare “Lab-
daros” patalpose. Baigiasi 4 
direktorių – Julijos Šimonėlytės, 
Gražinos Laurinaitytės, Algi-
manto Nakrošiaus ir Rimos 
Pilipavičiaus veiklos terminas. 
Julija Šimonėlytė vėl kandida-
tuoja.  Reikia daugiau kandidatų 
šioms vietoms užpildyti. Kvie-
čiame siūlyti.

• Kitas direktorių posėdis “Lab-
daroje” – vasario 23 d. 

Gabija

LABDAROS ŽINIOS 

• Vasario 27, šeštadienį, 
6 v.v., Karaliaus Min- 
daugo menėje vyks Lietuvos 
Nepriklausomybės dviejų datų 
minėjimas. Meninę programą 
atliks svečias iš Lietuvos, akor-
deonistas Martynas Levickis.

• Lietuvių Namų metinis 
ataskaitinis susirinkimas vyks 
balandžio 24, sekmadienį.

• Lietuvių Namų patalpose at-
naujinta šildymo ir oro vėsinimo 
įranga – pastatytos 7 šildymo 
krosnys ir oro vėsintuvai.

• Kviečiame sekmadieniais 

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

pietauti jaukioje atnaujintoje 
Lietuvių Namų svetainėje, 
svečius ir artimuosius pavaišinti 
lietuviškais valgiais. Čia galima 
švęsti ir šeimynines šventes ar 
rinktis kitomis progomis, iš anks-
to susitarus su šeimininkėmis. 

• Sekmadieniais LN auto-
mobilių stovėjimo aikštelė 
Lietuvių Namų lankytojams  
9 v.r. – 4 v.p.p. yra nemokamai. 

LN valdyba

Kviečiame į 
“Auksinį pokylį”

Labdaros slaugos namų “Auk-
sinis pokylis” įvyks š.m. birželio 4 
d. Weston Golf and Country Club 
Toronte. Šio pokylio tikslas yra 
sutelkti lėšas gyventojų saugu-
mui užtikrinti, parūpinant video 
aparatūrą stebėti patalpas viduje 
ir lauke. Taip pat dalis surinktų 
lėšų bus skiriama gyventojų ben-
dravimo patalpų remontui.

Kviečiame visus įsijungti ir 
paremti šiuos tikslus savo daly-
vavimu arba aukomis. Taip pat 
galima aukoti laimikius tylio-
sioms varžytinėms. Norinčius 
dalyvauti pokylyje ar prisidėti 
kokiu nors kitu būdu prašome 
kreiptis į šiuos pokylio komiteto 
narius. 

Bilietai arba aukos: Ramunė 
Stravinskienė, tel. 416-767-
9306, el.paštas ramunestrav@
gmail.com. 

Mecenatai: Algis Kaminskas, 
tel. 416-937-2808, el. p. net-
worth@look.ca. 

Tyliosios varžytinės: Dalia 
Vaškevičiūtė, tel. 416-917-9424, 
el. p. daliavask@gmail.com.

Labdara – mūsų namai. 
Paremkime!


